
SLA. Seimas Pittsburghe.
Gegužio raporto priėmimas.
Sandarieciu draugiškumas.
Kaip išklausėm Šarkio kumš*

ies rašomos pagar- 
avo durnais ir til- 
urgho mieste, čia 
jaigė Sandaros sei- j 
)ar jau gerokai įsi-
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Susivienijimo seimas.
Delegatų suvažiavo virš po- 

šimtų; netikėtina skaitli- 
depresijos laikuose. Ne vi- 
atvyko tam, kad apginti 
o pusės kandidatus; nema- 
yra tokių, kurie i “poli- 

ą ’ nesikiša.

ki šiam laikui įspudingiau- 
seimo sesija buvo ta, ku- 

j tapo priimtas prezidento 
gūžio raportas. Pusė svė
rės smarkiai ploja. Vėliau 
as delegatas duoda jneši- 
, 'kad raportą priimti at- 
ojimu. Didžiuma stojas, 
iau vienos sriovės šalinin- 

sėdi kaip prikalti prie
Ižių.

Lietuvis Jack Sharkey
Pasaulio Cempijonas________  < I

ŽIŪROVŲ SUSIRINKO VIRŠ 70,000; JEIGOS SIEKĖ PUSĘ Į 
MILIJONO DOLERIŲ

Tarpe posėdžių eina tarpu
saviniai pasikalbėjimai del I 
vieno ar kito kandidato. Aiš
ku, jog esant trims kandida
tams į SLA. prezidentus nė I 
vienas negali gauti didžiu-

Pradžioj Bagočiaus rėmėjai' 
atvirai pareiškė, jog jie tu-1 
ri visus “savo kišeniuj”. Bet j 
antradienio balsavimuose jų 
didžiuma subirėjo.

Tarpe delegatų apie 15 as- j 
menų yra bolševikų. Jų dva- j 
sios vadas Miliauskas beveik j 
visur remia socialistų pusę. I 
Kuomet jis baigia kalbą, tai 
kairioji pusė ploja kiek išga
lėdama. Gal tai tik pripuola
mas apsireiškimas, be jokios 
aiškios sutarties.

New Yorke, birželio 21 d., 
'Madison Square Garden are- 
Įnoje surengtose bokso rung
tynėse už pasaulinį čempiona
tą, lietuvis Jack Sharkey-Žu- 
kauskas nugalėjo pasaulinį 
čempioną vokietį Max Schme- 
lingą. Kautynės tęsėsi 15 
“roundų” (tiek ir buvo skir
ta), ir teisėjai pripažino Jack 
Sharkey pasauliniu bokso 

j čempionu.
Šių rungtynių pasižiūrėti 

suplaukė virš 70,000 publikos 
lir įžangos sumokėjo apie pu
sę miliono dolerių. Kadangi 
Sharkey buvo 'skirta tik 10 
nuoš. nuo įeigos, taigi jis kaip 
tik galės padengti savo išlai
das. Bet Sharkey tai žinojo 
iškalno ir jis ėjo muštis ne už 
pinigus, best už garbę — pa
saulinį čempionatą, ką jis lai
mėjo.

Apie porą metų atgal, Shar- 
kis buvo suleistas su tuom 
pačiu vokiečiu, taip pat už 
čempionatą, nes tais laikais 
pasaulis neturėjo bokso čem
piono, nes Gene Tunney, lai- j 
mėjęs iš Jack Dempsey čem
pionatą, pasitraukė iš bokso 
arenos. Sharkis tuomet pasi

rodė nesulyginamai stipresnis 
į už Schmelingą, vienok Schme- 
Įlingas laimėjo čempionatą,' 
j neva dėlto, kad Sharkis už
davęs jam peržemai. Šį sykį 

j jau tos “taisyklės” nebuvo 
imtos domėn ir todėl šiedu 
bokso milžinai išsilaikė per 
visą 15 “roundų” ir čempio
natas priklausė nuo teisėjų— 
du iš trijų Sharkį pripažino 

(pasauliniu čempionu.
Mes gerai žinome, kad 

Sharkiui lygaus kumštininko 
pasaulyje nėra ir butų labai 
neteisinga, jeigu jis nebūtų 
prileistas prie čempionato. 
Nors Sharkis šiuom kartu ne
pasirodė nepalyginamai stip
resniu už buvusį čempioną, 
vienok čia, musų supratimu, 
veikė tam tikra politika, kad 
davus progą dar kartą juo- 
dviem persitikrinti, kuris iš 
jų yra stipresniu. Tačiau mes 
esame tikri, kad Schmelingas 
Sharkio nenugalės.

Taigi mums ir tenka pa- 
sveik’Ati savo tautietį Juozą 
Žukauską ir palinkėti jam 
palaikyti ilgus metus pasau
linio bokso čempionato Mau
rus.

dieną kumščiavosi su vokiečiu Max Schmeding ir jį numuš
damas tapo pasauliniu bokso čempionu.

VOKIETIJOS KARO LAIVAI ATPLAUKIA 
I DANCIGĄ

BIJOMA SUSIKIRTIMO TAR P VOKIEČIŲ IR LENKŲ 
NES PASTARIEJI TAIPGI RENGIASI

SIŲSTI KA RO LAIVUS

Dancig. Į Dancigą atplau-| cigo, kurie drumsčia ramybę 
kia vokiečių karo laivas, ly-jtame mieste. Bet Lenkija tų 
dimas dviejų torpedinių lai- notų neboja ir varo savo po
vų. Tų laivų atplaukimas su-(litiką Dancige, tuo išprovo- 
kėlė didelį triukšmą lenkų ■ kuodama ir kiršydama Vokie- 
politiniuose rateliuose, nes vo
kiečiai visai nesiklausdami
lenkų valdžios.

Todėl manoma, kad lenkai, 
norėdami pasirodyti, kad jie 
nebijo vokiečių, pasiųs kelia- 
tą savo karo laivų į Dancigą 
ir tas gali pabloginti -neper
geriausius santykius tarp Vo
kietijos ir Lenkijos.

Lenkai jau yra gavę kelia- 
tą notų nuo Tautų Sąjungos, 
kad jie ištrauktų savo gele
žinkelio valdininkus iš Dan

tiją ir Dancigo miesto gyven- 
į tojus.

Pasirodo, kad Lenkija ne
įtik kad skaudžia ir persekio
ja musų brolius vilniečius, 
I bet ji taipgi nori laisvai šei- 
I mininkauti ir kitose teritori
jose, kur tik ji turi šiokią to- 
! kią įtaką. Atrodo, kad jau 
artinasi laikas, kuomet kitos 
didžiosios valstybės pamatys 
Lenkijos begėdiškumą ir už- 
kirs jai kelią nuo tolymesnių 
grobimų ir persekiojimų silp
nesnių už save tautų.

MUSŲ KURORTAI JAU 
PRADEDA ATGYTI

O kaip yra su musų bro
liais sandariečiais? Ką jie 
veikia ir ko norėtų atsiek
ti? Well, musų draugai su
daro čia vieną šeimyną, ko
ki sunku rasti šioj divorsų ga
dynėj. Sandariečiai iš So. Bos
tono, Connecticut, Cleveland© 
ar Pittsburgh© artimi kaip 
broliu broliui- Visi jie skai
čiuje 70 ypatų aiškiai stovi! 
už p. Gegužį-

Tiek del draugiškumo ir 
Politikos. Kaip laike garsiojo į 
' ienos kongreso 1815 metais, i 
taip ir čia nepraeina vaka-1 
ras, kad nebūtų kokio nors 
parengimo. Nežiūrint į vidur- ■ 
vasario karštį žmonių prieina 
pilna svetainė.

Mūsiškis P- P- Pivarunas' 
h J- Katkus nespėja vežioti 
svečius iš vienos miesto da- Į 
lles į kitą.

Rytinėje Valstijose sanda- 
riečių dvasia dar gyva. Pora 
dienų atgal prieina prie ma-1 
nęs P. S. Bujanauskas, san
dariems iš Ansonia, Conn, ir 
sako: “štai, broli, penki do
leriai aukų musų numylėtai 
Sandaros organizacijai.” Ki
tas asmuo iš Waterbury, Conn, 
adv. K. TjUkošius pasižadėjo 
įstoti į musų eiles.

Antradienio vakare sėdim 
visi Fort Pitt viešbučio svečių 
kambary ir klausomies Šar- 
kio-Schmelingįo kumštynių, 
perduodamų Per radio.

Iš reporteri0 pranešimų ma
tosi, jog Šarkiui ne kaip se
kasi. Jau arti pabaigos ir mu
šis krypsta vokiečio naudai. 
Musų žmonės nusimena ir ne
bekalba. Bet štai po pasku
tinio varpelio teisėjai prane-

Kas Smalininkuose 
Daužo Langus

Tokį klausimą stato “L. 
Keleivis” pranešdamas žemiau 
dedamą žinutę.

“Vieną dieną buvo sukvies
tas Smalininkų šaulių būrio 
narių paprastas susirinkimas. 
Vokiečiai suspėjo dar tą pa
čią dieną paleisti gandus, buk 
lietuviai rengiasi langus dau
žyti. Ir ištikrųjų šauliams skir
stantis po susirinkimo į na
mus sušvilpė akmuo į vienos 
prekybos įmonės reklaminį 
lango vitriną. Langas išbyrė
jo. Pro šalį ėjusieji sugriebė 
bėgusį “didvyrį” ir sulaikė. 
Išaiškinus asmenybę nustaty
ta, kad tai padarė lietuviš
kai nekalbąs duonkepio padė
jėjas Rose, 21—23 m. am
žiaus, iš Smalininkų. Iš to, 
tur but, aišku ir “Memeler 
Damfbotui”, kas yra ramybės 
ardytojai ir provokatoriai.

Bet tokių nenaudėlių žygiu 
netenka stebėtis, — toliau ra
šo “L. K.”, yra keletas vadi
namų vokiečių veikėjų, kurie 
visokiais budais stengiasi kir
šinti. Verta ta proga prisi- 

I minti, kad į Smalininkus daž- 
nai atsilanko nepažįstamų vy
rukų iš anapus Nemuno, kai 
kurie jų tarnauja reichs- 
vehre”.

čia paminėtinas skaityto
jams dar atmenamas garsu
sis Smalininkuose langų dau
žymas prieš seimelio rinki
mus. Ar tik nebus čia šak
nys chuliganiškai “didvyriš
kos” provokacijos?

Žmonių. Kapotojas Nu
baustas Kalėti iki

Gyvos Galvos

Pernai gruodžio 11 d. ra
sti išžudyti Ziaunių kaimo Su
bačiaus valse, gyventojai Juo
zas, Elzbieta ir Domicėlė Ma- 
tulioniai. — Pravedus kvotą 
paaiškėjo, kad žmogžudystę 
apiplėšimo tikslu padarė Bu
tėnų k. Panevėžio v. gyven
tojas Julius Ramaškevičius. 
Matulioniai gyveno pasiturin
čiai, be to, tomis dienomis už 
parduotus gyvulius buvo ga
vę nemažai pinigų,
kevičius buvo labai prasisko
linęs. Negalėdamas išsimokėti 
jis nutarė apiplėšti Matulio-

MATERIALIAI MAGISTRO
SUNKUMAI

Vilniaus miesto magistra
tas likviduodamas prieškarinę 
Vilniaus skolą šiemet turi su
mokėti anglams 350,000 zlo
tų. Magistratas, tačiau, šiemet 
biudžetą suvedė su deficitu, 

j kurio padengti neturi paja
mų. Jis kreipėsi tat į centro 
vyriausybę, prašydamas pini
gu paskolos įnašiams, tačiau 

(kol kas dar nežinomas vyriau- 
Isybės atsakymas. Tenka labai 
abejoti ar Vilnius iš Varšuvos 
ką gausiąs, juo labiau, kad

J. Ramaš- pati vyriausybe

nius. Gruodžio 11 d. vaka
re Ramaškevičius atėjo pas 
Matulionius. Kambaryje buvo 
tik Elzbieta ir Domicėlė, pa
sisveikinęs jis puolė prie jų 
ir keliais kirvio smūgiais su-
kapojo joms galvas. Juozas 
Matulionis tuo laiku buvo klo
jime, atėjęs Ramaškevičius su 
Juozu pradėjo kalbėtis drau
giškai, paskui staiga iš po 
skverno ištraukė kirvį ir smo
gė Juozui galvon. Tam par- 
kritus dar kurį laiką jį kapo-

finansiniuose
reikaluose galų su galais ne
gali suvesti.

EXTRA
Vėliausia Telegrama 

Sandarai Iš SLA.
Seimo

Delegatų dalyvauja 206 
Socialistai neturi didžiu-

jo. Šulinin įmetęs kirvį Ra- mos; dviejuose balsavi- 
maškevičius pradėjo plėšimą, muose pralaimėjo. Gegužio
išlaužęs skrynias pagrobęs $i- delegatų virš aštuoniosde- 
nigus ir kitokias brangenybes šimts; Bačiunas pasitrau-
— ?asišalino. šiomis dienomis kia iš rinkimų. Beliko tik 
išnagrinėjęs bylą, Panevėžio trys dienos; pusės reikalų 
apyg. teismas Julių Ramaš- neaptarta. Konstitucijos pri-

VILNIUS SKURSTA 
LENKŲ VALDOMAS

ATLEIDŽIAMA DALIS 
VALDININKŲ

Vilniaus spauda praneša, 
kad dėl susidariusių sunkumų 
Vilniaus miesto valdyba žada

'sumažinti savo valdininkų 
skaičių. Manoma atleisti nuo
darbo visas moteris, kurių vy
rai turi bent kokias kitas tar
nybas.

TAURAGĖ GRAŽINASI

Šį pavasarį tauragiečiai la
bai susirūpino miesto gražini
mu. Miesto savivaldybės ru
pesniu visa Plento gatvė ap
sodinta medeliais. Gatvės ir 
šaligatviai tvarkomi.

Nemažiau grožiu susirūpino 
ir autobusų stotis bei “Dapo- 
lin” bendrovės vedėjas p. Al- 
brektas, puošdamas ir gėlė
mis apsodindamas greta “Da- 
polin” esantį šaligatvį.

Ledai išgadino 20 ha pasėlio

ša, jog Šarkis pasaulio čem
pionas. “Ura” šaukiam visi ir 
apkabinam vienas kitą.

kevičių 31 met. amž. nubau
dė sunkiųjų darbų kalėjiman 
iki gyvos galvos.

Baino bankų likviduotojas 
teisme pranešė, kad Bainas 
yra skolingas savo uždarytoms 
bankoms 1,751,604 dol.

ėmimas greičiausiai bus 
paliktas kitam seimui. Ba
gočiaus rėmėjai neleidžia 
jam daug kalbėti, kad ne
atbaidytų delegatų. Bolše
vikai eina išvien su socia
listais ir vieni kitiems plo-

I ja. M. Vaidyla.

Kurkliu valse. Desiukiškiu c *-

dvare ledai sunaikino ūkinin
kų apie 20 ha pasėlių ir iš
daužė langus. Nuostolių pada
ryta 5,000 litų sumai. Ledu 
butą vištos kiaušinio didumo. 
Tarpustoty Simnas Pošnis ras
tas traukinio mirtinai sužalo
tas 2 ulonų pulko kareivis 
Liudas Benitis, 21 metų am
žiaus, kilęs iš Kretingos apskr. 
Mosėdžio valsč., Nemaičių 
kaimo.

Sekminių šiltas oras pavei
kė į musų kurortus. Jau prieš 
šventes Palanga galvotrūk
čiais ruošėsi, tačiau dabar 
darbas nebenustoja ir naktį, 
nes po švenčių Palangoje jau 
pasirodė keletas vasarotojų, 
kurių dauguma sudaro val
dininkai, pasiskubinę su ato
stogomis. Jie dabar, kaip pa
klydę zuikiai slankioja Pa
langos pliaže... Tas pats ir ki
tur. Juodkrantėj šventėms ke
lias dienas buvo apsistoję jau 
kelios dešimtys šeimų ir mau
dėsi... Maudosi ir dabar, nes 
Juodkrantė, kaip visuomet 
taip šiemet pirmoji pradėjo 

(sezoną. Neapsileido ir Giru
liai. čia taip pat yra svečių, 

i
Veik visi kurortai šią vasa

rą bus jau daug tobulesni, su 
didesniais patogumais ir kur 

Į kas gražesni negu pernai ar
ba užpernai. Ypatingai šį pa
vasarį Palanga pašoko į prie
kį. Prieš mėnesį pradėtų ku
rorto pertvarkymo darbų ga
lo dar ir dabar nesimato. Alė
jos ir pats pliažas daugeliui 
nebepažįstamas bus.

Nemažiau puošiasi ir kiti 
musu kurortai. Juodkrantė 
dėjo visas pastangas nukon
kuruoti Palangą. Jai nepasi
duoda Giruliai. Tiesa Giru
liams sekasi. Jau dabar kal-

Argentinos Sandariečiai 
pasveikino Sandaros 

Seimą c

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros “Seimo” Prezidiu
mui.

Malonus Idėjos Draugai!

Jūsų Seimo prjgst n»es Ar
gentinos lietuviai Sandariečiai 
Širdingai sveikinam Jus šiau
rės Amerikos idėjos draugus, 
linkėdami jums daug nuveik
ei jūsų Seimui, kaip jūsų ko- 
(lonijos, taip ir Argentinos ir 
, musų senosios tėvynės labui, 
širdingai sveikinam Seimo 

i prezidiumą, naujai išrinktą 
(“Sandaros” prezidentą ir vi
sus brolius Sandariečius. Ne- 

. pamirškit jūsų draugų Argen
tiniečių.

Argentinos L. T. Sandaros 
Centro valdyba:

Pirm. G. Reil
Vice-pirm. Ed. Baršausky 
Sekr. B. Gečys 
Ižd. Zig. širvinskas 
Vai. nar. A. Bičkus.

LIAUDIES UNIVERSITETO 
VEIKIMAS

Nem. Radviliškis. Dr. Basa
navičiaus liaudies universite
to Nem. Radviliškio skyrius 
per tris savo darbo mėnesius 
davė klausytojams viso 50 
paskaitų iš šių dalykų:

ba apie čia įsikūrimą žurna
listu ir t.t. c

Taigi, musų kurortai jau 
pradeda atgyti.

STANDARD OIL KOMPA
NIJA ĮVYKDYS 5 DIENŲ 

SAVAITĘ

New York. Prasidedant lie
pos 1 d. Standard Oil Co. of 
New Jersey įvykdys keturias- 
dešimtg valandų savaitę.

Kompanijos pirmininkas W. 
C. Teagle praneša, kad nu
tarta taip padaryti idant pa
darius darbo del didesnio 
skaitliaus žmonių. Mokestis 
pagal valandų pasiliks kaip 
dabar yra.

Žemės ūkis, gyvulininkystė, 
daržininkystė, sodininkystė ir 
bitininkystė 7 pask., astrono
mija — 3 p., gamta — 7 p., 
Lietuvos istorija — 7 p., žmo
nijos kultūros istorija — 7 
p., lietuvių kalba — 6 p., lie
tuvių literatūra — 3 p., vi
suomenės mokslas — 4 p., fi
zika, chemija — 2 p., įvai
riomis temomis — 4 p.

Paskaitas skaitė pradžios 
mokyklų mokytojai: J. Igna- 
šiunas, J. Dargis, J. Chmie- 
liauskas, A. Janulevičius ir J. 

i Kublinskas.
Didžioji paskaitų dalis bu

vo skaitoma Nem. Radviliškio 
pradžios mokykloje. Dalis bu
vo skaitoma Nem. Radviliškio 
valse, valdybos salėje, už ką 
liaud. universitetas yra dėkin- 

Igas viršaičiui p. Dinsmanui.



Sandaros Kuopu 
Veikimas

Sanuaros 24 kp. stipri
na savo veikimą

Nors laikai yra blogi, bet 
jeigu mes vieningai ir sutar
tinai veiksime, turėdami ome
nyje Sandaros gerovę, tai jo
kios depresijos, nei musų po
litiniai priešai mus nesulaikys 
nuo progreso, kuris 

i mus prie šviesesnio ryti 
politiniu, ekonominiu ir 

>pos Sekretorium yra turiniu atžvilgiu.
Sandarietis, Jonas Me

nkas, kuris yra pasiren-| 
isą savo atliekamą lai- I 
įaukoti Sandaros reika- ■ 
tik kad tą, musų visų 

la organizacija susti p- Į
finansiniai ir

apeina. Taipgi Pittsburghe (rai yra dirbti savo tėvynės- 
randasi gabus organizatorius 
A. Petkus, kuris pasižadėjo 
pasidarbuoti Sandaros labui 
ir padvigubinti Sandariečių

Lietuvos labui.

kul-

Pittsburgho Sandarie- 
čiai tvirti kaip uola

Per praėjusį Sandaros Sei- 
moraliniai. * mą turėjau progos pasikalbė
ję kuopoje {j beveik su visais žymesniais 

ir daugiau darbščių pittsburgho Sandariečiais. Jie 
*ių, kaip tai: H. Kas- ; vįsį kaip vienas stipriai lai- 

Dovidonis 
reo. Stukas 
V. Kaunas

A. Dins-
A. Jezu- 

ir dauge-

kosi Sandaros principų ir yra 
nusistatė praplėsti Sandarie-

ute 
parodykite mu

; partijom;
lar gali i

nežiūrint

vienmin- 
prie- 

kad San- 
šsilaikyti ir 

dabartinių
onominių au-

Nuo vyrų taipgi neatsilie
ka Sandarietės Pittsburgho 
moterys. Jos beveik visos yra 
susigrupavusios į Sandaros 
79-tą kuopą ir pilnai apsi
mokėjusios savo narines mo
kestis.

Nėra Pittsburghe nei vieno 
Sandariečių parengimo, kur 
jos nedalyvautų, ar tai tikė
tų pardavinėjime, ar patarna
vime arba valgių rengime.

Žiūrint į tas darbščias mo
teris kaip tai: K. Benotaitie- 
nė, A. Gilienė, A. Zembliaus- 
kienė, A. Akelaitė, O. Jese- 
vičiene, F. Bacevičienė ir t.t., 
atrodo, kad jos yra su kunu 
ir siela atsidavusios Sandaros 
reikalams ir trokšta jai ge-

I Aš pilnai tikiu, kad grei- 
į tu laiku susilauksime iš Pitts- 
jburgho naujų Sandariečių, 
nes ten yra kelintas Sandarai roves, 
atsidavusių veikėjų kaip tai: j Dirbkite, nuoširdžios San- 

Į J. Virbickas, P. Pivaronas, Į darietės ir jūsų darbo vai-
, Vikšris, Marmokas ir kiti, ku- jsiais džiaugsis ateinančios
iriems Sandaros reikalai gyvai : gentkartės, nes dirbti Sanda-

RŪPINASI ĮSISTEIGTI LAIS
VAS KAPINES KAUNE

Kulturos taryba sušaukė di
delį susirinkimą laisvų kapinių 
•teigimo klausimu. Visi kal
bėtojai nurodė būtiną reika
lą tokias kapines steigti, nes 
laisvamanių yra daug, o lai
doti jie verčiami katalikų ka
pinėse. Mirusių laisvamanių 
artimieji turi begales rūpes
čių ir nemalonumų, kol susi
dera su kunigais.

Susirinkimas nutarė prašyti 
Kultūros tarybą daryti žygių 
Vidaus reikalų ministerijoj, 
kad pakeistų įstat. ta prasme, 
kad savivaldybės galėtų į- 
steigti kapines ir prašyti Kau
no miesto savivaldybę įsteig
ti savivaldybės kapines, ku

riose galėtų visi laidoti.

Lietuviu Jaunimo Švente
NAKTINIS IR DIENINIS

Yra Garbe Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodį

Sandaroje

SUBATOJ IR NEDELIOJ

a-June 25 ir 26
■ 1932 -

iverview Resorte
Four mile Road at Root River, half mile 
West of Highway 42, North of Racine.

na. du balo je 4 vai. vak.; Nedėlioję 10 vai. ryte tęsis iki vėlybos nakties. Įžanga 25c. Tikietas geras 
______  abiem dienoms
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Šio pikniko programas bus labai gražus ir 
įvairus, nes jame bus: Gražuoliu kontestas 
muzikalinis programas, dainos, magiški 
juokai, Baseball, bendros ristynės ant šie
no ir 1.1.,

Dalyvaujant geriausiams Wisconsino ir 
Chicagos Artistams, Šokėjams ir daininin
kams. •

Taigi visi Racinės, Milwaukės, Kanoshos, 
Waukegano ir Chicagos lietuviai esate 
kviečiami atsilankyti i šj dvidienj pikniką 
ir smagiai laiką praleisti.

>AITĖ Rengia Wisconsinc-Chicagos Sandariečiai E. MURAUSKAS

Jau Aštuoniolika Metų Kaip 

Nesvyruojančiai Sandara stovi 

Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar 

Pažįstamui

‘SANDARĄ’

Kaipo Šviesos ir Tiesos Spinduli

‘SANDARA
3236 So. Halsted St., Chicago, ILL.



BirŽelio-June 24 d , 1932 m.

ivlano Kampelis
Rašo Padnackaa ■— SIS BEI TAS

Rašo A.
XI galų lietuviai su- sekančiais metais skristi iš

ė dar vieno savo tau- 
kuris atsistojo ant spor- 

įkuro, sumušdamas pa- 
Į bokso čempioną vokie- 
\ Schmelingą, pasiimda- 
asaulinio bokso čempio-

\ors nekurie lietuviai ne
kartą Jack Sharkey išmeti ne- 
io ir peikė, bet tas buvo vel
tui. štai išmušė valanda ir mu- 
su Juozas išpylė kailį vokie
čiui; parode, kad lietuvis nė
ra jau toks minkštas riešu
tai kaip kad kas mano. Svei
kina me tave Juozai su pasau
liniu sporto vainiku.

MES turim tokių lietu
viu. kurie yra Įpratę žiūrėti 
su panieka i lietuvius, nors 
save ir stato didesniais už ki
tataučius. Kažin, kaip jaučia, 
kuomet musų tautietis Jack 
Sharkey tapo pasauliniu čem
pionu. Gal jie dabar sakys, 
kad tai neteisingai.

Keli metai atgal Amsterda
me p-Iė Albina Osipavičiutė 
laimėjo pasaulini plaukimo 
čempijonatą; pereitais metais 
\\ illiam I >;« r ke-Barkauskas lai
mėjo golfo čempionatą, o da
bar Juozas Žukauskas tapo 
bok'O čempionu. Tai yra gar
be lietuviams.

VEIK k i e k v i e n o j e sr it y j e, 
kur lietuvis gali prasimušti 
savomis pajėgomis, lietuvis 
pasiekia aukštumą. Praeitoje 
“Sandaros” laidoje rašėme 
anie kapt. Dariaus planus — 

New Yorko į Kauną be su
stojimo. Turėdami omenyje 

i kitu lietuviu, įvairiose srityse 
laimėjimus, mes pilnai galime 
tikėti, kad ir kapt. Darius pa
sieks savo tikslą.

Tiesa, čia yra didesnė rizi
ka negu kumštynėse ar kito
se sporto srityse. Vienok ži
nodami kapt. Dariaus praei
ties rekordus, mums netenka 
abejoti apie pasekmes.

NORS lietuvių tauta ir ne
didele. bet pasaulio tautų šei

mynoje ji pradeda atsižymėti 
ir primena, kad ji kitados bu- 

, vo stipri ir galinga. Tačiau 
yra linksma, kad lietuviai pa
sižymi ne blogu, bet geru.

Jau nekalbant apie Įvairius 
laimėjimus sporto srityje, mes 

i matome didelę pažangą ir pa
čiame moksle, šiomis dieno

mis visos aukštesnės mokyklos 
baigė mokslo sezoną. Baigu
siųjų sąstatą pastudijavus, 
proporcionaliai imant, mes 
matome lietuvių didžiausią 
nuošimti. Tai yra džiuginan

TAUTŲ IR CIVILIZACIJŲ 
MIRIMAS

Tautos ir jų civilizacijos 
(taipgi kaip visa gyvija, atgy
vena savo laiką ir miršta. Kad 
taip tikrai yra, parodo visiems 
užrekorduotų tautų ir jų ei

tis lietinių pasiryžimas pir
myn ža n gos link.

KAIP TIK LAIKU

Atmatų vežėjas važiavo 
anksti rytą. Iš užpakalinio 
namo išbėgo moteris (su at
matomis) ir sušuko: ‘“Ar aš 
nepavėlavau”.

Vežėjas atsake: “Ne, po
nia, atbėgote kaip tik laiku, 
šokite Į pati vidurį.

vilizacijų mirimas. Argi Grai- 
| kija nestovė jo civilizacijos 
aukštumoj? Graikijos tauta 

j ir šiandie dar tebegyvena, 
j bet nieko, o nieko žymėtino 
nepagamina. O savais laikais 

'toji tauta suteikė žmonijai 
'didžius pilozopus ir kitokius 
; didžius kulturnešius. Nema
žai pasauliui yra suteikusi Ro
mos imperija, Persija ir Ki
nija. Viską suėmus į krūvą 
pasidaro i įvedimas, kad vis

Visa musų žemės gyvijos 
forma gema, gyvena tam tik
rą laiką ir paskui vėl jų nu- 

i sigy venusios formos grįžta Į 
j motiną žemę. Tokis jau gam
tos Įstatymas ir to įstatymo 
niekam nesiseka apeiti bei 
pralenkti. Tas pats gamtos Į- 
statymas liečia tautas ir jų 
civilizacijas. Mokslininkų ka
sinėjimai Įvairių pasaulio vie

tovių vis dauginus iškelia po
žymių bei liekanų kadaise gy
venusių žmonių aukštus civi

lizacijos. Gi užrekorduota bu- 
1 vusia civilizacija, kiekvienas 
'skaitantis raštus bei lankantis 
mokyklą, gavo progą susipa
žinti ir padaryti išvadas tų ci
vilizacijų reikšmės žmonijos 
g y ve n i me.

kam’ ateina galas. Amerika 
pasiekė savo kapitalinio auk
štumo čiukurį, ir visos išva
dos nurodo jos kapitalistinio 
viešpatavimo artimą mirtį. 
Jos vietą užims kitos šalįs, 
kurios geriaus prisitaikys prie 
sąlygų ir savo darbo kūryba 
toli praneš Amerikos koncen
truotą kapitalizmo sistemą. 
Taip, tas pasakymas kaiku- 
riuos nustebins, bet praeities 
istorija ir abelna gyvenimo 
eiga tą mano tvirtinimą visa
me kame paremia.

Tautu ir abelnai žmonių *• . fe
gyvenimas galima prilyginti 
prie šio dalyko: Sustatyk ei
lę žmonių, paduok pilną sau 
ją smėlių pirmąjam eilėj ir 
paliepk jam perduoti tas 
smiltis nuo savęs iki paties 
gale stovinčio žmogaus. Kada 
smėlių perdavimas iš rankų Į 
rankas prieis paties galo, tai 
beveik nieko nebeliks iš pra
dėtos saujos smėlių, nes nuo 
perdavimo pirmos reškučios 
smėlių einant per rankas iš
sieikvojo ir nieko nebeliko.

Tautos taipgi išeikvoja sa
vo tverybinę energiją civiliza
cijas bebudavojant; jos nu
silpsta ir ima šimtmečius, kol 

Įjos pasiilsi ir vėl tampa tin- 
1 karnos tverybiniam darbui. 
Į Šitą priparodymą patvirtina 
i buvusių aukštai pakilusių tau- 
i tų likimas, kurios šiandie tik 
į merdi ir nieko pasauliui nesu
geba duoti. Pati Graikijos 
tauta didžiuojasi .savo praei

ties atsiminimais, nors pati 
tauta ir šiandie yra gana 
skaitlinga ir laisva.

Pasilsys visiems reikalingas

Kaip ir žmogui po sunkaus 
dienos darbo būtinai reikalin
gas poilsis, taip ir tautai po 
sunkaus tverybinio darbo pri
sieina tam tikras laikotarpis 
pašvęsti pasilsiui. Tai jau 
gamtos tokis Įstatymas, kad 
po sunkaus darbo energija 
nusilpsta ir, norint-nenorint, 
reikia imti poilsis atgaivinimui 
savo jiegų. Musų tauta taip
gi buvo nuėjusi lovon poil
sio ir jiegų atgaivinimo rei
kalais ir yra šiandie viena iš 
pirmutinių tautų šeimynoje 
atbusti ir su nauja energija 
ir drąsa pradėjusi kūrybinį 
darbą.

Musų tauta senovėje pasi
žymėjo išimtinai karingumu. 
Mes negalime didžiuotis savo 
praeities pilozopais nei daili
ninkais bei skulptoriais. Mu
sų tauta prie to nesivarė. Ka
rinis jiegų eikvojimas tiek 
blogai neatsiliepia ant tautos 
organizmo kai protinis jiegų 
išeikvojimas. Todėl lietuvių 
tauta savo poilsio laikotarpy 
kūniškai bei protiškai atsiga
vo ir, kaip viskas nurodo, 
imasi kultūros bei proto dar
bą naujos, geresnės civilizaci
jos pagaminimui. Ir visi pra
dedamu ženklu darbai nurodo € fe
musų tautos genijaus pribren
dimą.

Musų tauta per ateinančius 
šimtmečius los didelę rolę pa
saulio tautų gyvenime. () gal , 
net ir žmonijos tautų vado
ve gali patapti. Tai butų gar

bingas darbas. Ir tas yra ga
lima. Reikia tik savyje palai
kyti viltį ir garbingus troški
mus, o ateitis musų tautai nu
lems skaistų ir garbingą ry
tojų.

ŽINIOS Iš LIETUVOS

Taiso gatves

Prasidėjus pavasariui Uk
mergėj smarkiu tampu pradė
ta taisyti gatvės. Pažymėtina, 
kad naujai grindžiamos gatvės 
gražiai išlyginamos ir sutvar
komos. Dabar grindžia Ramy 
galos gatvė ir pradeda grįsti 
Mikališkių gatvę, kuri jungia 
arklių turgų su gatve.

Moteris pagimdė vilkiuką

Mums praneša, kad vienoje 
Kauno ligoninėje moteris pa
gimdžiusi vaiką, kuris labiau 
panašus Į vilkiuką, negu žmo
gų. Jo viršutinė lupą ir apskri
tai veidas esąs tikro vilko.

Atkaklaus jaunikio nuotykiai 

Panevėžys. Vienas valdinin
kas Įsimylėjo paną X. gyv. Res 
publikos g. Po kelių pasimaty 
mų valdininkas panelei X. pa
siūlė savo ranką, ir prašė lei
dimo ušeiti pas ją Panelė 
nesutiko. Valdininkas nenusi
leido. Nutarė aplankyt nepra 
somas. Vakare valdininkas ty 
liai Įeina vidun, panelė gulė
jo lovoj. Nenorėdama su juo 
susitikti panelė palenda po lo- 

jva. Kambary buvo tamsu. Vai 
dininkas radęs tuščią lovą Į ją 
atsigulė ir užmigo. Iš po lovos

išlindusi panelė užrakina du
ris ir nueina pas drauges. Var 
gšas turėjo išbūti visą naktį ir 
rytą pasiaiškinti prieš panelė 
ir jos šeimininkus. Kiekvie
nam suprantama koks malonu
mas aiškintis storai šeiminin
kei.

Palanga smarkiai rengiasi 
sezonui

Išaušus pavasariui Palangoj 
prasidėjo gyva statyba. Vieni 
stato naujus namus, pavil
jonus, kiti remontuoja senu-: 
trobesius. Mažesniam darbui 
net darbininkų, amatininkų 
sunku gauti. Ir taip kas metai 
čia pastatoma po keletą nau
jų trobesių ir tokiu badu Pa
langa vis plečiasi.

Neatsilieka ir kurorto inspek 
ei ja. Ji taipgi deda pastangas 
ką nors naujo padaryti. Di
džiausią darbą bus atlikusi kai 
atremontuos juros tiltą, kurio 
darbai greit prasidės. Vyriau
sybės lėšomis jau treti metai 
maksfaltuojamas plentas. Tik 
ligi šiol ką padarydavo, tą ki
tą metą tekdavo dirbti per nau 
ją. Ir dabar visas viršutinis 
sluoksnis laužiamas šalin ir 
bus iš naujo pilamas. Ir taip 
turbut bus kas metai. Kieno 
čia kaltė, nežinau; argi nėra 
pas žmonės pinigų J Galima 
praktikuotis jų sąskaiton. kuri 
apmokama iš angsto Įvairias 
mokesčiais. Po dabartinio išpy 
limo, sako, daugiau dulkių ne
bebus ir bus galutinai baigtas. 
Pagyvensim pamatysim.

G a r s i n k i t ė s
“SANDAROJE”
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OS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
iepriklautoma Demokratinė Lietuve® Respublika.
j šalie® valdžia ir ®uverena» yra pati tauta, išreiškianti 
aptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy- 
yrų ir moterų.

Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
, gyvenimo centras yra Vilnius.
t' bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar- 

ir išeivijos lietuvių.
liausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
alstijose ir kitose šalyse.
pastangos h* veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
-mokratybės principus.
_ ujimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at- 

rbinio veikimo nuo poltinio.
cijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kop

iant į tautais ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar- 
menę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.
kova už Lietuvos sostinę Vilnių v.isais galimais budais •— 
1Ui nenurimsim.

SANDAROS SEIMUI PRAĖJUS.

Sandaros 18-tas Seimas Ky
ko Pittsburghė, Birželio ,17 Ir 
18 d. Pirmoji sesija prasidė
jo 11 vai ryto, dalyvaujant 
gana skaitlingam Sandaros 
kuopų delegatų būreliui ir ke
lintai svečių bei reporterių.

Delegatams susėdus, Seimo 
rengimo komisijos pirminin
kas, P. Pivaronas paprašė Sei
mo dalyvių sudainuoti ‘ Lietu
vos himną, kuris gerai pavy
ko, nes musų tarpe dalyvavo 
p-nia Z. Vitaitienė, viena iš 
pirmaeilių lietuvių ,Uąįninin- 
kių, kuri sustiprino musų’bal
sus ir palinksmino ausis.

Sudainavus Himną, buvo 
atidarytas Seimas* ir išrinktas 
Seimo prezidiumas, į kurį į- 
ėjo:

Pirm. A. B. Strimaitis,
Pirm, pagelb. J. Virbickas> 
Sekr. A. Vaičaitis,
Sekr. pagelb. J. Paulauskas.
Seimo pirmininkas patarė 

keliatą žodžių apie bėgamuo
sius Sandaros reikalus ir pra
šė delegatų, kad jie svarsty
tu visus reikalus rimtai, lo
giškai ir laikydami organiza
cijos reikalus pirmoj vietoj.

Rezoliucijų ir laiškų bei pa
sveikinimų Komisijon buvo iš
rinkti: S. Vitaitis, S. Gegu
žis ir J. Paulauskas. Maršal
ka tapo išrinktas p. Pikšris.

Nutarta duoti patariamąjį 
balsą svečiams — Sandarie- 
čiams, juos suregistravus. Ant 
pirmos sesijos užsiregistravo: 
p-nia Z. Vitaitienė, p. Vidu- 
nienė, O. Baumilienė, J. Se
nulis, K. Vidunas ir be pata
riamojo balso: J. K. Mažiuk- 
na ir Gasiunas, SGVilnies” re
porteris.

Tapo nutarta, kad svečiai 
be patariamojo balso aplei
stų svetainę tose sesijose, kur 
bus svarstomi Sandaros vidu
jiniai reikalai,

Apie pirmą valandą po pie
tų, Sandarietės moterys pra
nešė, kad pietus yra paga
minti ir paprašė visų delega
tų, kad jie pasistiprintų, nes 
juos laukė tolymesnis darbas.

lio 17 ir 18 dienomis Amerikos Lietuvių Tau- 
ara turėjo savo 18-tą metinį seimą. Šis Sei- 
;velgiant į blogus laikus, buvo skaitlingesnis 
tikėtasi. Tas dar kartą patvirtina, kad musų 
ija, net ir tokiais blogais laikais tvirtai lai- 
rąsiai žengia pirmyn demokratinių principų 
Taipgi tenka pastebėti, kad nors palaidi lie- 
aip plaka apie sandariečių pasiskirstymus, bet 
rviuose matėsi perdiem vieninga dvasia ir vie- 
įstatymas kaip principuose, taip ir veikimo

ose pasigirdo balsai, kad buk šis Sandaros! 
vęs be ūpo. Mat kai kas mano, kad jeigu de- 
jtriukšmauja — seimas be ūpo. I Sandaros 
važiuoja vienos idėjos ir vienų principų ve
lės. Jie suvažiuoja ne triukšmauti, bet dar
giame seime taip pat tapo padaryta visa ei- 

organizacijai naudingų tarimų ir išrinkta nau- 
Valdyba tuos tarimus įgyvendinti.

sveikinam nauiai išrinkta C. V. ir kviečiame 
lariečius jai į pagalbą. Viena Centro Valdy- 
ks savo užbriežto tikslo, jei mes, visi nariai, 
mosime su ja. Kiekvienam rimtam darbui 
stiprių pajėgų, ypatingai šiais blogais lai- 

a paiėua mes sudaryti tegalime visi vienin- 
ni į darbą. Tik rimtas darbas pastūmės mu-1 
naciją į laimės areną ir padarys ją nemirtina į 
jos principų skleidėja ir vedėja žmonijos

SIGINKLAVIMO’ KONFERENCIJA.

mumis susirinko į Genevą veik viso pa
stovai į taip vadinamą “nusiginklavimo” 
Šioje konferencijoje yra du svarbiausi 
įjai pertvarkyti reparacijų reikalą ir jei- 
kluoti, tai bent nesiginkluoti taip spar
dant, nesirengti prie naujo karo.

mytu Amerikos Valstijų prezidentas Hoove- 
ivo atstovus pateikė planą, pagal kurį Fran- 
alija, Japonija, Anglija, Sovietų Rusija, su- 
, ir Suvienytos Valstijos turi sumažinti savo 
ėgas net vienu trečdaliu. Italija ir Sovietų 

Hooverio pasiulymu sutinka, anglai laikosi* 
et Japonija ir Francuzija griežtai tam prie- 
istaroji net rengiasi atsišaukti prie Amerikos 
į, kad šie bandytų perkalbėti prezidentą su- 
savo planą. Kitaip sakant, kad Suvienytos 
nespirtų juos nusiginkluoti ir pačios pasilai- 

•ią karinę pajėgą.
i čia eitų klausimas vien apie nusiginklavi-j 
alima sakyti, kad prez. Hooverio balsas butų 
F>et čia tuom pačiu susiduriama ir su kitu daug 
u klausimu: reparacijų mokėjimu. Europos 

šalys yra prisiskolinusios Amerikoje ir jos, 
pamatan šių dienų pasaulinę depresiją, pra- 

i lengvatų. Atsižvelgiant į šiandieninę padė
vimai teisingai. Bet jeigu Europos šalys ga- 

•imtus milijonų ginklavimuisi, tai prez. Hoo- 
alavimae yra teisingas ir joki diplomatų gra- 
ai neturėtų suminkštyti Amerikos gyventojų, 
iusios prancūzams, anglams, japonams ir ki- 
; lengvatos, jeigu jos sustos kalę ginklus ir 
m pinigų paskirs mokėjimui skolų. Tik tuo- 
.ilis pasuks savo gaires taikos link ir atsteigs

Pietų laike buvo pasakyta 
keliatas trumpų prakalbėlių, 
kuriose dalyvavo keliatas se
nesniu ir veiklesniu r^mb-rie- £ *-
čių. Jie visi dėkojo gaspadi- 
nėms už skanius pietus ir kaip 
kurie gyrė, kaip kurie peikė 
Pittsburgh© kalnus.

Po pietų prasidėjo antroji 
Seimo sesija, kurioje buvo 
skaitytas ir priimtas Sandaros 
prezidento Dr. Zimonto rapor
tas, kuris buvo priimtas. Taip
gi buvo priimtas sekretoriaus, 
iždininko ir vice-prezidento 
bei komisijų raportai.

Į Sandaros Centro valdybą 
tapo išrinkti ir Seimo patvir
tinti šie asmenys: Į preziden
tus: daugiausiai balsų gavęs, 
Dr. A. Zimontas, atsisakė sa
vo pareigas toliau tęsti, tai 
šis Seimas išrinko j preziden
tus antrąjį daugiausiai balsų 
gavusį kandidatą, J. Smailį iš 
Detroito. į vice-prez. buvo iš
rinktas S. Grišius, chicagie- 
tis; į sekr. A. Vaičaitis, chi- 
cagietis; į iždininkus D. Pi
varonas, taipgi chicagietis.

Kontrolės Komisija:

K. Vilkas, P. Juozapaitis ir 
J. Vitkus, visi chicagiečiai.

įstatų Komisija:

Dr. M. Vinikas, A. B. Stri
maitis ir A. Mikalauskas — 
Newyorkieciai.

Teismo Komisija:

K. Snolis, Adv. Uvikas ir 
F. Motuzas — Detroitiečiai.

Apivietos Komisija:

. S; Vithitis,' <S. Gegužis ir 
J. Paulauskas.

Kultūros iždo komisija ta-1 
po palikta ta pati, būtent: J. 

■f'jm.arlisį ‘A. B; Strimaitis, V. 
Čekanauskas, J. Virbickas, 
M. Kasparaitis ir F. Platkau- 
skas.

Buvo priimtas p. J. Pau
lausko projektas, kad Cen
tras pasiirtų generalinį ko
respondentą kiekvienam San
daros apskrityj.

huvo priimtos sekančios re
zoliucijos: 1

’ '* V ;

Sveikinimas Lietuvos 
Visuomenės

ALTS. 18-tas Seimas su pa
sitenkinimu išklausęs Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos sveikinimą šio Sandaros 
Seimo, nutarė:

1. Sveikinti Lietuvos Vai-' 
stiečių Liaudininkų Sąjungą, 
kaipo Lietuvos demokratinės 
visuomenės atstovybę.

2. Sveikinti Lietuvos visuo
menę per Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungą, linkėda
mi Lietuvos žmonėms ištver
mės ir pasiryžimo atsteigime 
demokratinės santvarkos Lie
tuvos valstybėje ir pasižada
me tokias teisėtas Lietuvos vi
suomenės pastangas remti.

Rezoliucija Sandaroj Princi
pu Palaikymo Klausimu

Kadangi pastaraisiais lai
kais Sandaros priešai iš de
šinės ir iš kairės tik paskalais 
vaduojasi ir bando sandarie- 
čius demoralizuoti skirstyda
mi juos į fašistus ir socialis
tus;

Kadangi Amerikos lietuvių 
tautinio nusistatymo frontas 
pastarais laikais ardomas iš
pusės Lietuvos diktatorinę
santvarką užgirančiojo ele
mento, Sandarą ir atskirus
sandariečius visaip šmeižiant 
ir niekinant;

Kadangi tokie žygiai demo
ralizuoja ir neatitaisomai ar
do Amerikos lietuvių tauti
niai kulturinį veikimą ir tuo 
budu priskubina Amerikos lie
tuvių tautinį išnykimą;

Todėl Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros 18-tas Sei
mas nutarė:

T. Pakartoti praeitų Seimų 
pareikštą nusistatymą, kad 
Sandara nuo savo tautinių ir 
demokratinių principų nė žing 
snio nepasitraukė ir nepasi
trauks ir Sandaros pamatinis 
principas: Tauta ir Demokra- 
tybė buvo praeity, yra dabar 
ir visuomet privalo pasilikti 
augščiausiu ir vadovaujamu 
viso Sandaros veikimo švytu
riu;

2. Smerkiamas Amerikos lie
tuviu tautiniai kultūrinio vei- 4.
kimo ardymas ir demoraliza
vimas Lietuvos diktatoriškos 
tvarkos palaikymo sumetimais 
ir raginami Sandaros nariai 
ir visi demokratinio nusista
tymo Amerikos lietuviai kovo
ti visomis kultūringomis prie
monėmis prieš tuos musų tau
tiniai kultūrinio veikimo ar
dytojus, kad tuo budu užkir
tus kelią Amerikos lietuvių 
visuomeninio gyvenimo demo
ralizavimui.

Rezoliucija Vilniaus Klausimu

Kadangi Lietuvos amžinoji 
sostinė — Vilnius tebevaitoja 
lietuvių tautos plėšrųjų prie-! 
šų lenkų vergijoj;

Kadangi lenkai terorizuoja 
lietuvius ir neribotu akyplė- 
šiškumu griauja lietuvių kul
tūrines įstaigas, uždarinėda- 
mi lietuvių mokyklas ir ki
taip;

Todėl Sandaros 18-tas Sei
mas nutaria:

1, Visu griežtumu smerkia
mas lenkų akyplėšiškumas su
lig Vilnijos ir viso lenkų už
grobto Lietuvos krašto lietu
viu tautinio veikimo teroriza-£
vimas ir ardymas.

2. Pakartotiniai pasižadame 
visomis išgalėmis medžiaginiai 
ir moraliai remti kovą ir to
je kovoje aktyviai dalyvauti 
už atvadavimą Lietuvos am
žinosios sostinės Vilniaus. Kar
tu raginame visus Amerikos 
lietuvius remti visais galimais 
budais Vilniaus vadavimo 
darbuotę ir patiems tame šven
tame tautos darbe dalyvauti.

Rezoliucija Klaipėdos 
Klausimu

Kadangi pastaraisiais lai
kais pasireiškė kraštutiniai 
agresingi vokietininkų žygiai 
Klaipėdos krašte, net suda
rant pavojų Klaipėdos atplė- 
šimui nuo Lietuvos valstybes;

Kadangi Klaipėdos kraš
tas ir uostas turi lygios reik
šmės Lietuvos valstybei kaip 
ir amžinoji Lietuvos sostinė 
Vilnius;

Todėl Sandaros 18-tas Sei
mas nutaria:

1. Teikti visokią galimą me
džiaginę ir moralę paramą 
Klaipėdos krašto lietuviams 
išlaikymu Klaipėdos krašto, 
nors antonanime, bet amžinai 
neatskiriama Lietuvos dalimi 
ir kartu ragina Amerikos lie-
tuvių visuomenę teikti tokią Į mes Jums linkime, kad visas 
pačią paramą Klaipėdos kra-lJusų darbas gautų tokią vei
sto lietuviams; |kimo linkmę, kuri, remdama-

2. Griežtai smerkiame vo
kiečių pastangas vokietinti 
Klaipėdos kraštą ir siekti jo 
autonamijos sunaikinimo, at
plėšiant Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos ir gražinant Vokie
tijos vergi j on.

3. Raginama Lietuvos visuo
menė budriai stovėti Klaipė
dos krašto sargyboje siekiant 
visais galimais budais Klaipė
dos krašto lietuvinimo ir pa
laikymo jo amžinai neatski
riama Lietuvos dalimi.

Dėl vietos stokos neminė
siu visų Seimo nutarimų, tik 
tiek reikia pasakyti, kad šis 
Seimas buvo skaitlingesnis už 
praėj-usį - Seimą ir jame vies-Liaudininkų S-gos Centro Ko-

ipatavo drauginga ir nuoširdi 
Sandariečių dvasia.

Bendrai šiame Seime teko
I pastebėti, kad žmonės toly- 
mesnių kolonijų rimtai įverti
na Sandaros vaikimą ir yra 
pasiryžę dirbti jos labui.

Laike Seimo buvo surengta j 
keliatas parengimų apie ku- 
riuos plačiau parašysiu sekan-' 
t| kartą.

Sekr. A. Vaičaitis.

SVEIKINIMAI SANDA
ROS 18-TAM SEIMUI

Apart Sandaros kuopų 
bei pavienių sandariečių ! 
sveikinimų, gauta dar ir že
miau telpanti sveikinimai: 
Argentinos Lietuvių Tauti
nė Sandaros, Lietuvos Vai- j 
stiečių Liaudininkų Sąjun- | 
gos ir Lietuvos Žiburėlio i 
Draugijos.

Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros Seimui

Sveikos sesės ir broliai 
sandariečiai:—-

Siunčiame Jums, susirinku
siems Seiman, Lietuvos Val
stiečių Liaudininku S-gos de
mokratiškus sveikinimus ir 
linkėjimus.

Nežiūrint į tai, kad Jus 
esate atskirti nuo musų labai 
tolimame atstume, bet tie 

I draugiškumo ryšiai, tie sie
kiai, kuriuos Jus esate užsi- 
brėžę savo pagrinduose mus 
su Jumis visiškai suartina.

Šiandien, kada Jus suplau
kėte iš visų Jungtinių Ameri

kos Valstybių aptarti savo bu- 
• . . . .. 'timausius reikalus, nustatyti 

[savo tautinio veikimo gaires, 

si demokratizmo pagrindais, 
vestų vis į artimesnį bendra
darbiavimą su tomis demo
kratinėmis organizacijomis, 
kurios sudarytų tas sąlygas, 
kad musų krašto gyventojai 

i taip pat galėtų laisvai susi
rinkti ir aptarti butiniausius 
savo tautos ir valstybės rei
kalus.

Sveikindami šiandieninį Jū
sų suvažiavimą, kartu su Ju
mis džiaugiamės ir didžiuo
jamės, kad Jus, musų sesės 
ir broliai sandariečiai, nešate 
šviesos ir laisvės spindulius, 
kurių jokie diktatoriai ne
įveiks.

Mes, Lietuvos Valstiečiu

1

dininkų S-gos Centro K 
Tnitetas

Pirm. M. Šleževičii
Sekr. V. Ožkinis.

Amerikos Lietuvių Tautin 
Sandaros Seimui

kurios tikslas — remti neti 
tingą jaunimą, einantį pra 
žios ar aukštąjį mokslą, sv 
kiną Jus, brangus Tautieči 
susirinkusius aptarti svarbia 
sius .šių dienų Tėvynės kla 
simus.

Linkime Jums sėkmingai 
sti ta darba, kad jo vai«i 
galėtų džiaugtis senoji Tė1 
ne—Lietuva.

Susirinkote pasidalinti ] 
veiktais darbais, pa.sidžiai 
ti savo darbu pasekmėmis 

gerovei.

ugt

kuri galėtų realizut 
siekimus. Tad “Lietui 
rėlio” D-ja, supratusi 
inteligentijos paruoši 
šmę, turėdama prieš a 
dų jaunimo gyvenini 
švietimo ir savišalpos

Jums, Brangus T 
linkime, kad Jūsų 
butu akstinas, kuris 
senajai Tėvynei—Liet

r
ralinės ir mat

1932. V. 30 d.

P. Bortkevičienė 
V. Kviesna 
Aid. Gužytė.

SANDAROS IŽDINI'
KO PADĖKA

k u o p o m s, apskričiu m s i i 
vieniams asmenims, kuru 
kavo Sandaros Seimui ii 
prisidėjo prie palaikymo 
su brangios organizacijų 
Sandaros.

Sandaros Iždininkas
D. Pivaron

V. Kemešys perkeliam 
Kla ipedon
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ŠEIMOS GRIUVĖSIAI
----- --------------- J. J. SAVICKAS - SAULĖNAS----------------------

(Tęsinys)

Prasidėjo tikras piknikas. 
Po užkandžių ir sausainių iš
traukė visi po trejetą taure
lių degtinės, nuo kurios visi 
pasidarė iškalbus ir daug ži
nanti, nes kiekvienas aiškino, 
kalbėjo, kad ir klausyti nebe
buvo kam. Taip visi burnas 
beaugindami išdykino visą bu
telį, o kai nebepasirodė dau- 
giaus, tai visi užtektinai išsi
traukę išsiskirstė poromis po 
mišką.

Saulė, per dieną skaisčiai 
švietusi, pagal to ir užsiden
gė tamsiu debesėliu, lyg ne
norėdama but liudininkė šių 
dienų civilizuoto jaunimo pro
greso.

Kai tam. m apgaubi gam
tą ir rūkas ėmė kilti iš al
suojančios žemės krutinės virš 
lankų, tai jaunimas, susėdęs 
į automobilių, traukė laukais 
pasivažinėti.

Kadangi valstybinis kelias 
puikus, tai Arnoldas leido ma
šiną astuonias dešimtis kilo
metrų į valandą per laukus.

— Irena duok man bučkį, 
prašė pusgirtis Arnoldas.

— Ar neužtenka kuriuos 
esi gavęs? Irena taipgi pus
girtė klausė.

— No, sweet baby.
— Tai te, tik daugiaus ne

prašyk.
Tuosyk Arnoldas Ray deši

nę ranką atėmęs nuo vairuo
jamo rato, apkabino Ireną ir 
prisispaudęs ėmė skirtą bučkį, 
bet kaire ranka valdanti auto
mobilį taipgi pakrypo; tada 
imant Irenos bučkį mašina 
smogė telefono stulpan—ug- 

švistelėjo jaunimo akyse 
ir viskas nutilo.

Važiuojančios pro šalį ma
rinos išvydo esančią katastro
fa* sustojo, ir jų kas kartą 
dauginosi. Apžiūrėję rado au
tomobilio visą priekį sulam
dytą, valdytojas Arnoldas 
j;ay mirtinai užmuštas. Irena 
sunkiai ir pavojingai sužeista, 
uiti du vaikinai ir merginos 
taipgi buvo smarkiai sutrenk
ei ir stiklų supiaustyti. Visus 
esant besąmonės sudėję į ki
ta mašina atvežė Pittsburgan 
; ligoninę.

Tik trečią dieną Irena su
prato kur esanti ir kaip kur 
ios draugai-draugės randasi, 
ji devynias savaites išgulėjo 
ligoninėje, todėl turėjo užtek
tinai laiko pamąstyti apie 
praeitas dienas, jų rezultatus 
if koki ji turėtų but ateity
je. O ateitis iai stojosi prieš 
3kis visai kit_, apie kokią ji 
pirma nė nepagalvojo.

II.

Irena apleido ligoninę vi- 
-ai kita ne kaip į ją įėjo, nes 
ji suprato, jog tokis audrin
gas jaunystės dienų ir grožio 
perniek paneigimas, negali 
pė vienos merginos priversti 
prie gero. Dėlto ji, išgijusi 
vunu ir išgydžius! sielą, su 
nauju obalsiu išėjo į viliugin- 
uą gyvenimą, nes praeities 
glaidos ją užtektinai pamokė. 
«et ne vien jos kaltė, nes ta- 

ji kaltino motiną del ne- 
lavimo gerų patarimų kuomet 
jai reikalingiausi buvo.

Už kelių savaičių Irena 
gavo darbą, kaipo knygvedė, 
ęV'illiam I’enn viešbutyje, ku
riame ji dirbo su visu atsi
dėjimu. Nereikėjo jos moti
nai dirbti daugiaus, nes tu- 
rė.jo prižiūrėt ir tvarkytį na-

Irėna tapo visai kita-rimta 
mergina. Ėmė domėtis knygo
mis ir jas su atsidėjimu skai- 
tėti vietoj važiuoti pasivaži- .ginti su pernai metų tuo pat 
pėti, gerai žinodama, kad tie į laiku sumažėjo iki 30 n-uoš.

pasi važinėjimai nėra siūlomi 
merginoms be prasmės ir dy
kai, kurie niekad prie gero 
nepriveda.

Nesykį ją kvietė ir rimti 
vyrai pasivažinėti draugėje 
gražiomis vasaros dienomis 
po kvepiančius laukus, bet ji 

Į visiems lygiai atsakydavo — 
ne, nes sulig jos posakio: jog 
ir rimti to paties Dievo tva
riniai yra, dėl to tas pačias 
klaidas daro kaip ir visi, tik 
tame gali but išimtis, jog ma
žiau jų papildo save valdy- 
damies.

— Kodėl dukrele tu taip 
mažai kur beišeini? klausia 
Irenos motina.

— Dėl savo gero, nes ku
ris mano bus, tai aš jį susi
tiksiu čia ar kitur. O tie ką 
kviečia į visokias išeigas, ži
nau, jog neprašys mano ran
kos. Mama, žinote šių laikų 
moderniško jaunimo ir nesu
prantate jų sjekių. Aš nema
nau neigti jaunimo, nes pa
ti tokia esu, tik laikaus ir 
laikysiuos dešiniosios pusės. 
O kai ateis tas, kuris iš tik
ros širdies man meilę suteiks, 
tada aš su juo eisiu nors į 
pasaulio galą; nebus tada 
skirtumo, baimės ir nemalo
numų.

— Gal ir taip dukrele, ką 
čia aš sena suprasiu jaunus.

— Nereikia gilintis į jau
nus, tik pažvelgkite į musų 
ateivius, ką išdaro kaip ku- 

\ rios moterys sauvaliaudamos 
ir kaip toli jos nueina. Dėlto 

lir platinasi supuvimas šeimo-

— Taip dukrele, aš matau, 
i jog viskas keičiasi.

— Keičiasi ir keisis gyve- 
I nimas, eidamas evoliucijos 
1 keliu, bet kad tą keitimąsi 
mes panaudojame blogam, 

jtai čia pačių žmonių nuopuo
lis ir kaltė.

Na, eikime miegoti, dukre
le, nes vėlus la*kas, tėvas se
nai miega, ir abi palinkėju
sios viena antrai labos nak
ties ir Irena pabučiavusi mo
tiną išsiskyrė į miegamuosius 
kambarius.

(Bus daugiau)

Lietuvos Eksportas

Iki šiol daugumas Lietuvos 
sviesto buvo eksportuojama į 

■Vokietiją, tačiau padidėjus 
sviesto produkcijai gana dide- 

; lę jo dalį tenka siųsti Angli- 
jjon. Mat, Vokietija mums lei- 
jdžia per mėnesį įvežti 10,000 
: statinaičių (vienoj statinaitėj 
15000 klg.) taikant minimalį 
I muitą 1,20 lt. kilogramui, gi 
’už įvežamą virš nustatytos 
< normos muito reikia mokėti 
2,40 lt. kilogramui.

Tuo tarpu eksportui per sa
vaitę pagaminama 5,000 sta- 

jtinaicių, o į birželio mėn. ga
ilą eksportinio sviesto produk
cija padidės iki 8,000 stati
naičių per savaitę. Vadinasi, 
daugiau kaip pusei pagamini
mo sviesto tenka ieškoti rin
kų kitur, dabar išimtinai An
glijoj šiuo metu gana bloga 
rinka, nes ten tenka konku
ruoti su Kanados ir Austra
lijos sviestu, kuris įsileidžia
mas be muitų, gi musų svies
tui reikia mokėti 10 proc. 
muito. Be to, valiutos skirtu
mas yra gana nuostolingas. 
Pav., pernai birželio mėn. 
sterlingų svaras prilygo 48,6 
lt., o dabar prilygsta tik 36,6 
litams, gi sviesto kaina Lon
dono rinkoj nė kiek nepakilo. 

, Dėl visų tų dalykų pajamos 
už parduodamą sviestą paly

Į Belgiją, Šveicariją, Čeko
slovakiją ir į Prancūziją men
kas buvo eksportas, bet jis 
ir dar sumažėjo,x nes tos val
stybės padarė įvairius suvar
žymus.

Iš pasikalbėjimo paaiškėjo, 
kad Pieno centro vadovybė la
bai gyvai ieško naujų rinkų. 
Iš Tel Avivo (Palestinoj) jau 
gautas musų sviesto pareika
lavimas. Jis ten butų geriau 
mėgiamas, negu Australijos 
sviestas. Dabar tyriamos tran
sporto priemonės, nes į Tel 
Avivą galima bus gabenti ju
romis per Londoną.

Be to jau vedamas tiesio
ginis susirašinėjimas dėl svie
sto eksporto su Graikija, Ita
lija ir su Čekoslovakija. La
bai įdomu, kad musų sviestui 
rinkos ieškoma ir Kinijoj, kur 
jis bus gabenamas skardinė
se bonkutėse. šiam reikalui 
Pienocentras jau yra padaręs 
konkrečių žygių.

Bet vis ,dėlto stambiausia i 
rinka lieka Vokietija ir An
glija, nes tos dvi valstybės 
sunaudoja 88 proc. visame pa
saulyj eksportuojamo sviesto. 
1931 m. visam pasaulyj bu
vo parduota 580 mil. klg., iš 
kurių Anglija nupirko 410 
mil., o Vokietija 100 mil. klg. 
Tik Vokietija nori prieiti prie 
prieškarinės perkamo sviesto 
normos, kada ji per metus 
pirkdavo tik 50 mil. klg.

Kiaušinių daugiausia eks
portuojama į Angliją, o pas
kui į Šveicariją ir Vokietiją. 
Bendrai kiaušinių eksportas, 
tur but, dėl blogų kainų su
mažėjo iki 50 proc. Tuo tar
pu per Pienocentrą eksportuo
jamų kiaušinių kiekis žymiai 
padidėjo. Mat Pienocentras 
Įsteigė daug kiaušinių supir
kinėjimo agentūrų.

Kiaušinių kainos tuo tarpu 
dar labai žemos, bet numa
toma, kad jos jau nekris, o 
po truputį kils.

G-a.

Šarkis prieš muštynes 
pareiškė, kad jis sumuš 

Schmelingą

Jo prisiminimai apie pirme- 
snias muštynės.

Musu tautietis Jack Shar- £ 
key sako buk jam kartais pri
metama, kad jis turi perdide- 
lį užsitikėjimą savim. Šarkis 
atsako, kad jeigu jisai netu
rėtų užsitikėjimo savyje, tai 
jisai visai nesikumščiuotų.

Kuomet laikraščių rašyto
jai paklausia manęs apie kum
štynes sako Šarkis, aš jiems 
atsakau taip, kaip aš tikrai 
manau. Aš esu pasakęs kelis 
kartus, kad laimėsiu “knock- 
outu”, taip ir padariau.

Iki šiol beveik visuomet 
mano kumštynės užsibaigė 
taip, kaip aš iškalno prana
šavau.

Šį kartą Šarkis tvirtina, kad 
jis Schmelingą suplieks.

Schmelingas gerai žino, kad 
aš jį galiu sumušti. Max 
Schmelingas juk žino, kad 
jam prisiėjo imti beveik visus 
kirčius musų pirmam susirė
mime. O svarbiausia yra tai, 
kad aš žinau, jog Schmelin
gą galiu supliekti.

Aš tikėjausi, kad Schme
lingas duos man daug .darbo 
kuomet mes susikirtom pirmu 
kartu. Vienok .pasirodė, kad 
jį galima labai lengvai muš
ti; kartais man buvo galima 
su juo elgtis kaip su kūdi
kiu. j

Besitęsiant kumštynėms vis 
maniau sau, kad mano 
priešas yra daug silpnesnis 
negu visų buvo manyta.

Na ir atėjo tas nelaimin
gas ketvirtas raundas. Aš kir
tau dešine Schmelingui, jisai 
pašoko augštyn ii’ nukritęs , 

pradėjo aimanuoti ir reika
lauti, kad jį pripažintų laimė
toju dėl uždavimo per žemo 
kirčio. Taigi, kumštynės ku
rios išrodė visai lengvos man 
laimėti pasirodė mano did
žiausiu nepasisekimu.

šį kartą nepadarysiu tos 
klaidos. Laimėdamas šiuo 
kartu prirūdysiu visiems, kad 
jie neklydo turėdami manyje 
pasitikėjimą.

LAISVOS PASTABOS

Asilo “juokas”.

“Dirvos” 24 nr. birž. 10 d. 
parašyta:

“Sandarukė (ar čia Cleve- 
lando “Asilo” meilė prie San
daros, ar kas kitas? V.) į 
SLA sekretoriaus (turėtų bū
ti į sekretorius, arba į sekreto
riaus vietą. V.) įstatė naują 
kandidatą (o “asilas” ar ne 
“įstatė” naują kandidatą į 
prezidentus? V.), kažkoki 
Chekanauską ir jam davė 
2256 balsus. Ha-ha-ha” juo
kias “asilas” Į

Čekanauskas nėra “kažko- 
kis”, bet yra visiems amerikie
čiams lietuviams žinomas kai
po darbuotojas lietuviškuose 
darbuose: Sandaroje, Politinia 
me Ižde, Vilniaus vadavime ir 
1.1. Jį net žino Lietuvoje už 
jo kulturinius darbus daugiau 
negu patį Celevelando “asilą”. 
Pažiūrėkite “Musų Vilnių” ir 
kitus periodiškus laikraščius. 
Persitikrinsite. O kad “San
darukė” surinko 2,256 balsus, 
tai labai didelis pliusas Sanda
ros darbams; “asilas” nesu
rinko tiek balsų nei savam 
naujam kandidatui Bachunui 
į prezidentus.

Kur didžiuma, ten ir galy
bė, p. “asile”.

Klaipėdos pareitų rinkimų 
klausimu.

Klaipėdos tikrąją padėtį ge
riausia apibudino šie mus lai
kraščiai: Sandara, Tėvynė, 
Naujienos ir išdalies Ameri
kos Lietuvis. Clevelando “asi
lą” tylėjo, o “Vienybė” tik 
mėnesiui praslinkus parašė 
editorialą ir kaip visada jai 
demokratybė yra baubu, tai ir 
šiuo sykiu demokratiją nunei
gė (demokratybė pas ją tai 
žodis kabutėse) ir kiek galėda 
ma išaukštino diktatūrą, mat 
jai dar diktatūros Lietuvoje 
permaža. Bet Klaipėdos klau 
simu mus spaudoj buvo daug 
prirašyta, sveikų minčių sutei
kta ir rodos nevertėtų daugiau 
atsiliepti. Man rodos geriau 
šia “Lietuvos Žinioms” papasa 
kojo prof. M. Biržiška (“L.Ž. 
Geg.28), bet tas . viskas jau 
beveik pas mus Sandaroj, 
Tėvynėj ir kt. pirmiau buvo 
taigi ir nevertėtų kartoti. Aš 
tik noriu nuo savęs pridėti po
ra žodžių, būtent, kad pir
miau, pirm “tautininkų” val
džios Klaipėdos kraštas ir jos 
visi gyventojai, kaip pas mus 
priprasta vadinti: vokietinin
kai ir lietuvninkai, daugiau 
kooperavo su Lietuva ir jos sen 
traline valdžia. Klaipėdos 

.kraštas lietuvoje ir santykiai 
būdavo geresni. Į Lietuvos 
Seimą 1926 metais, užėmus de 
mokratijai valdžią, Klaipėdos 
kraštas prisiuntė atstovus ir 
dirbo sutartinai su visa Lietu
va širdingai. Gi pereitais me
tais, kai įvyko prezidento 
“rinkimai”, Klaipėdos kraštas 
jau rinkimus ignoravo ir Kau
ną atstovų neprisiuntė. Klai
pėdiškiai gyventojai turi auto
nomiją ir parlamentarinę sis
temą gerbia.

1926 metais prez Dr. Gri
nius atlankė Klaipėdą ir susto 
jo pas vokietininkus. Musų 
didžiausi patriotai ir darbuoto 
jai tuomi įsižeidė ir viešai, ir 
privačiai neigė tokius prez.

Griniaus žingsnius, ypač dau
giausia užsigavo p. Jankus. 
Bet jei pas tuos lietuvius vetera 
nūs butų buvę šiandieninės 
pastangos vokietininkus pri
traukti prie ^Lietuvos valstybės 
darbo, tai jie nebūt įsižeidę ir 
dirbo, kad tik Lietuvos valsty
bės santykiai su savais gyven
tojais butų švelnus, naudin
gi ir kraštui produktingi. Lie
tuvis patriotas, daug dirbęs 
bei dirbąs savo tėvynei, negali 
išsižadėti savo tėvynės, bet ki

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON

3236 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren
giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome. * •?' .IT 1

' 7.

TREČIA KLASE

Į Klaipėdą ___________ _ _______ $ 84.50
J Klaipėdą ir atgal_____________ $141.00

TURISTINE KLASE

J Klaipėdą _ ___________________ $106.00
J Klaipėdą ir atgal______________$176.00

KABIN KLASE

J Klaipėdą pigiausiai--------------   $125.00
I Klaipėdą ir atgal------------------ $232.00

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžialus moka pusę laiva
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į albi puses $11.00. Kabin Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai.

PASTABA: Važiuojant Lietuvon Turistine klase vasaros sezone 
nuo gegužės 16 iki liepos 15 ir atgal niuo rugpiučio 1-mos iki 
rugsėjo 30-ta keleiviai primoka po $15.00, perkant laivakortę 

,į abi pusi.

Speciales Laivokorčių agentų rengiamos Ekskursijos bus 
sekančiai: r

“Paris” — Birželio 29 d. Southamptoną \ T

“Frederik VIII” — Liepos 2 d. per Kopenhagą

“Statendam” — Liepos 16 d. per Holandiją
1 X. <

“Gripsholm” •— Liepos 30 d. per Švediją ’1^ e 

“Majestic” — - Rugpjūčio 19 d. per Southamptoną

i Platesniais reikalais kreipkitės į Tį5SANDARA

tatautis jau gali “pasipūsti” 
prieš naujus savo valdonus. 
Ir tas atsitiko ir atsitiko dar 
blogiau, nes ir lietuvninkai 
“pasipūtė” prieš lietuvius ir 
balsavo vokietininku naudai.£

1926 metų demokratinės vai 
džios geri darbai turi pamoky 
ti visus lietuvius ir taipgi 
“tautininkų” valdžios (Šian
dieninės) nepažinimas Klaipė
dos krašto gyventojų irgi turi 
visus pamokyti. Galima dar 
but pasakyti, kad šiandieninė

Lietuvos valdžia nepažįsta nei 
Lietuvos žmonių, jei laiko 
kraštą be parlamentarinės 
sistemos. V-nas.

! ĮŽEIDĖ moteries garbę

Ant laivo pasigirdo triukš-
Į mingas balsas: “Žmogus van
denyj”.

Tą balsą pertraukė stora 
moteris, kuri piktai ir griaus
mingai sušuko: “Jis nėra joks 
žmogus, nes jis yra mano vy
ras”.
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RACINE, WIS
Pakvietimas

Amerikos Lietuviu Clyvenimas • ■

Tarybos

Birželio-June 24 d., 1932 m.

mą, kad visi butų patenkin
ti.

Sekantis irgi prakalbėjo į 
atstovus: Jaunuolis J. Anta
navičius iš Brooklyn, N. Y.

F. Živatas, senas organiza
cijos veikėjas, išreiškia pagei
davimą, kad visi seimo daly
viai svarstytų reikalus rimtai 
ir nutarimai butų Susivieniji
mo naudai.

P-lė L. Gaižaitė, moterų 
kuopos atstovė iš Chicagos, 
taipgi išreiškė pageidavimą, 
kad Seimo dalyviai svarstytų 
visus reikalus rimtai.

A. B. Strimaitis 
boj perbėgo SLA. 
praeity.

Jaunas veikėjas
liauskas iš Westville, Ill.

J. Skritulskas iš New Bri
tain, Conn., trumpai papasa
koja apie SLA. nuveiktus dar
bus.

Sesija

kartą ruošiamasi tai įrodyti 
realiu darbu, kad Mes 
Vilniaus Nenurimsim.

Už tai philadelphiečiai 
tuviai savo patriotingumu 
sitarnauja sau kredito. Ir,
neabejoju, kad pikniko pasi
sekimas suteiks ir pačiam V. 
V. Sąjungos centrui daugiaus

Seimo vedėjais nutarta pri
pažinti Pildomosios 
narius.

Prezidentui St. 
pavesta paskyrimas 
vairioms komisijoms.

Sekr. P. Jurgeliutė pasi
skyrė pagelbininku seną vei
kėją A. B. Strimaitį.

bai ir draugijos maloniai pri
taria tokio pikniko surengi
mui, ir išrinko savo atstovus 
pikniką rengti. Iš tų draugi
jų yra sekamos: Susivienijimo 
Lietuviu Amerikoje 135 kuo
pa, Lietuvių Muzikališko Na
mo Bendrovė, Gedimino Kliu- 
bas, Lietuvių Katalikų Tau
tiška Parapija, švento Jurgio 
Draugystė, Lietuvių Ukėsų 
Pašei pi n is Kliubas, Amerikos 
Lietuviu Tautinės Sandaros 42 
Kuopa, Lietuvių Republikonų 
Pašelpinis Kliubas, Dramatiš
ka Draugija, “Daina” ir ki
tos. Tikimasi, kad prie virš 

pikniko prisidės kaip 
dalies kliubai ir drau- 
taip ir Frankford’o 
įr draugijos.

Be
gatu.

Pertrauka
Vice-pirm

išduoda savlie
ti ž-

Gegužiui 
narių į-

na visiems žinoma, kad 
o šventė. Sandaros pik- 
įvyksta birželio 25-26 

Resorte. 
daug 
pra- 

i lai- 
kad 
įvai- 
liks 
pra-

ia, Riverview 
udėtį programo < 
ieka kalbėti, nes 
pereitos Sandaros 
?k turiu pasakyti, 
nas bus Įdomus, 
tikiu, visi juomi 

patenkintais. Esu gavęs 
nešimo laiškus iš Chicagos, 
Waukegano, Kenosha ir Mil- 
waukiečių komitetų. Visi pra
neša jog iš visų miestų lietu
viai ruošiasi skaitlingai atva
žiuoti Į Sandaros pikniką. Vie
ni iš vakaro, kiti sekmadienio 
ryte.

Ai
ka

įau
. Ti

rus

Naktinis piknikas prasidės 
25 d. birželio, 4 vai. po pie
tų ; tęsis per visą naktį, prie 
mėnulio šviesos. Kiek roman
tizmo ir ateičiai prisiminimui 
iš šio pikniko, kurie atvažiuos, 
sunku pasakyti. Labai tuo nak
tiniu pikniku rūpinasi Nekalti 
Berneliai. Ko jie taip rūpi
nasi — nežinau; vienok jie 
tikisi gauti linksmumo. Jų 
dvasios vadas tą naktį turės 
budrią akį, kad išsaugojus sa
vo berneliu nekaltvbės. Mer- 
ginos šnibždasi ką tokio slap
tingo. Jas traukia, matyt, ne
matoma spėka atvažiuoti į 
naktinį pokylį.

Didžiulis programas bus 
pildomas sekmadienyj, prad
žia 2 vai. po pietų ir tęsis vi
są popietį. Pakartoju kelrodį. 
Sandaros naktiniui ir dieni
niu! piknikui: Riverview Re
sort a s. 
way 42 
lio. Šis 
randasi

iknikui:
Važiuoti reikia High- 
iki keturių mailių ke- 
keturių mailių kelias 
ketvirtoj mailėj nuo 

miesto į Nortus. Pri
važiavus keturiu mailių kelią 
sukti į vakarus ir tiesiai Iva- 

Riverview Resortą.žiuot Į
Taigi turiu už garbę kvie

sti į Sandaros pikniką atva
žiuoti, birželio 25-26 dieno
mis. Taip viskas priruošta, 
kad atvažiavusius mandagiai 
priimti ir priėmus vaišinti, su
teikiant platų programą ir šo
kius. Dėkite pastangas atva
žiuoti į pikniką.

M. Kasparaitis.

LAWRENCE, MASS.
Išleistuves SLA. 41 kuopos 

atstovu i Seimą 4 ♦ fe

pir- 
ofi- 
did- 
sių-

41 kuopos savo istorijoj 
mą kartą turėjo progą 
cią4?kąi dalyvauti savo 
žiulės organizacijos Seime
sd ama atstovus y patose, p. 
Ifetro Baumilos, kuopos finan
sų raitininko ir p. Kajeto Vi- 
duno. 
aų V 
rinko 
tyvių 
narių

kad musų atstovai lai- 
pasieks Pittsburgh, 

laimingiau sugrįžš. 
12 d. buvo čia pa- 
ALT. Sandaros 12 
pagelba 1-mo Ap-

P. J urge liūtės i 
taipgi priimtas.

PITTSBURGH, PA

inimą musų didžiulės organi- 
Įzacijos ateičių bei gerove. Pa
sidalinę mintimis ir palinkė
ję atstovams laimingos kelio
nės, pilni malonaus upu, nors 
ir priespaudos sunkmetyje iš
siskirstė savo namučiu link su G 
vilčių, 
mingai
Pa. ir dar 

Birželio 
stangomis 
kuopos, su
skričio, Sandaros Centro nau
dai surengtas piknikas, šiuo
se priespaudos metuose pik
nikai ne Įmanomi, bet musų 
senas paprotis nedaleidžia 
taip greitai pamiršti tokių ma
lonumų kaip vasaros laiku 
turėti piknikus ir pasimatyti 
su apielinkės miestelių drau
gais. Tas piknikas davė pel
no ir pelnas tampa Įduotas 
1-mo Apskričio pirmininkui 
K. Vidunui priduoti Sandaros 
18-tam Seimui.

— Lawrencietis.

SLA. SEIMO POSĖDŽIAI

Rašo J. Pajauskas

Iš

WAUKEGAN, ILL

metinio suvažiavimo
pus-

Birželio 19 d., 9 vai. 
Mozin Parke buvo SLA. 
to Apskričio pusmetinis suva
žiavimas, kuriame dalyvavo 
5-ios šio apskričio kuopos, pri- 
siųsdamos 15 atstovų ir ap
skričio valdybą. Svarstymai 
laike konferencijos ėjo gyvai, 
mat išvakarės 37 Seimo, vi
suose pakilęs upas. Nutarta 
pasiųsti Seimui pasveikinimas 
ir keturios vienbalsiai priim
tos rezoliucijos šiais reikalais:

1. Steigti ir palaikyti sene
liams Prieglaudos Namus.

2. Palaikytu gyvu fondą iš 
kurio butų galima remti ne
laimėj patekusius narius ir šei
mas, ir gelbėti bedarbiams 
užmokėti jų duokles į Susi
vienijimą.

ryte
10-

3. Naujos konstitucijos svar
stymą atidėti sekančiam Sei
mui.

4. Surasti budus sustabdyti 
žalingą, grupių vedamą, kan
didatų rinkimo į SLA. Pildo
mąją Tarybą, agitaciją. Se
kantis apskričio metinis suva
žiavimas Įvyks 1933 m., sau
sio mėn., Kenosha, Wis., po 
priežiūra Jaunuolių 338 kuo
pos. Užsibaigus konferencijai 
vietinė 262 kuopa atstovus ir

is vaišino skaniais pietu- 
Teko patirti, kad wauke- 

ruošiasi 
Sandaros 

25 ir 26

mis. 
ganiečiai 
busiantį 
birželio 
Racine.

važiuoti i 
pikniką, 

dienomis, 
Svečias.

PHILADELPHIA, PA.

m i neto 
miesto 
gijos, 
kliubai

SLA. 135 kuopos susirinkimas 
ir Vilniaus Vadavimo naudai 

pikniko rengimo komisijos 
pranešimas

15 Birželio, vakare, po- 
idunų rezidencijoj susi- 
burelis 41 kuopos ak- 

darbuotojų ir senų SLA. 
išleisti savo siunčiamus

atstovus Į SLA. 37, taigi ir 
į Sandaros 18-tą Seimą, Pitts
burgh, Pa. Ponia Ramanau
skienė, daktaras Mikolaitis, 
p. Jonas Indelas, p-nas Bana- 
das, Anisejus su šeima. Kuo
pos valdyba: Pirm. Antanas 
Pirnickas; vice-pirm. Antanas 
Bagdonas; nutarimų rast. Ta
mas Skusevičia. Prie skaniai 
pagamintos vakarienės, už ką 
priklauso garbė šeimininkėms 
M. Vidunienei ir jos jaunai 
martelei, tapo pasidalinta pra
kilniomis mintimis ir palinkė
ta Seimo atstovams laimingos 
kelionės. Ypatingai malonų 
įspūdį darė daktaras Mikola>- 
tis dalyvaudamas šiose išleis
tuvėse. Tas parodo gerb. dak
taro aktyviškumą ir susirupi- lyj, visi didieji lietuvių kliu- Į Į;

Birželio 6 d. š. m. SLA. 
135 kuopos mėnesiniam susi- 

■rinkime, Vilniaus Vadavimo 
naudai pikniko rengimo ko- 

narys, A. Tvaranavi- 
platų praneši- 

Vadavimo nau- 
rengimo reika-

vienbalsiai pri-

misijos 
čius, pranešė 
mą Vilniaus 
dai pikniko 
lais.

Pranešimas
imtas. Iš pranešimo pasirodė, 
kad šiais metais Philadelphi- 
jos lietuvių bendras piknikas, 
kurio visas pelnas skiriamas 
V. V. Sąjungai, Kaune, Vil
niaus Vadavimo naudai, įvyks 
rugsėjo 11 d. š. m., “Vytau
to Parke”. Tai bus vienas iš 
didžiausių piknikų.

Pranešama, kad Philadel- 
'phijos miesto, Richmondo da

min.
Mikalau 

raportą, 1 
tampa priimtas.

Sek r. 
raportas 
ra porto
vienijime dabartiniu 
randasi: suaugu 
372, jaunuolių 
17,783. Turtas 
Š1,500,000.

Iždininkas K. 
d a savo ilgą i 
tampa priimtas 
mu, kad

ių nariųPrez. St. Gegužis perstato 
Seimui lietuvį lakūną P. Da
rius, kuris trumpai prakalbė
jo į susirinkusius, pranešda
mas, kad 
lantiką iš 
ną.

žada skristi per At-
New Yorko i Kau-

v ra
V įso 
virš

• Gugis i 
ra pi 

su 
nekurie

rtą, kuris

savo kal- 
veikimą

klausimai 
bus diskusuojami kuomet 
išduoti raportai Finansų 
misijos ir Iždo Globėiu.

Gegužio Raportas PriimtasBirželio 20 d., apie 9-tą va
landą ryte, pradėjo rinktis at
stovai Į SLA. Seimą. P. Dar- 
gis, 37-to Seimo Rengimo Ko
misijos pirm., prakalbėjo į 
susirinkusius, paskui paprašė 
gerb. pirm. St. Gegužio ati
daryti Seimą. SLA. Seimas ofi
cialiai atidarytas apie 10=30 
vai. ryte.

J. Saba-
k

Pirm. St. Gegužis išdavė 
savo raportą Seimui. Gerb. 
pirm, pastebi raporte, kad 
prezidentauja 16 metų Susi
vienijime, kuris gyvuoja 46 
metus. Reiškia, gerb. St. Ge
gužis prezidentauja per treč
dalį organizacijos gyvavimo.

Susivienijimas padarė did- 
pažangą šiuo laiko- 
kas liudija, kad 

darbas atnešė

pikniko rengimą pa
ir programą nustatyti 

konferencija, 
yks birželio 27 d., 8

vakare, Lietuvių Muzika- 
lio Namo Salėje.

Apie 
šita rti 

šaukia mayra 
kuri

PAIEŠKOJIMAS

čia noriu priminti, kad Phi
ladelphiečiai 
domisi 
naudai
Tas Įrodo, 
phiečius

lietuviai tikrai 
Vilniaus Vadavimo 
pikniko surengimui, 

kad pas philadel-
lietuvius yra didelis 
as, kad musų Tėvy- 

nės-Lietuvos sostinė — Vil
nius, tikrai butų atvaduotas.

Philadelphiečiai, ar tai 
dėsniuose ar mažesniuose 
rengimuose, nors daina, 
kados nepamiršta priminti
šauliui — “Ei, Pasauli! Mes 
Be Vilniaus Nenurimsim!” Šį

Į Mandatų komisiją pirm, 
paskyrė sekančius atstovus: 
J. Žemantauską, A. Zalato
rių ir J. Bučinską.

Belaukiant 
sijos raporto 
žis paprašė 
v us pratarti
atstovus. Pirmiausiai 
Įstatų komisijos pirm, 
štonas iš Shenandoah,

Pittsburgho miesto 
atstovas gerb. C. 
tarė pasveikinimo
atstovus ir išreiškė pageidavi-

komi-

uždaryta apie 12 vai.

atidaryta 1:40 po

di- 
pa- 
nie-

Mandatų 
pirm. St. 
nekurtuos
kelis žodžius į 

kalbėjo 
P. Bir

atsto-

mayoro
Lang pra-
žodžius Į

Hill,
atgal gyveno 
Montgomery

kiek
Tribes

C ountv.

nu- 
ra- 
14-

Sesija 
pietų.

Mandatų komisija išduoda 
savo raportą.

Po gan karštų diskusijų 
balsuota priimti komisijos 
portą su pataisymu, kad
tos kuopos atstovų priėmimas 
butu atidėtas iki bus ištirtas 
reikalas kaslink kuopos 
vio Centre.

Šaukimas atstovų, kurie 
imti kaipo delegatai ir 
kimas ženklelių. Delegatų 
191. "'Neatvyko 53.
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Delegatų vardošaukis.
Mandatų komisija išduoda 

raportą apie atstovus prieš 
kuriuos radosi skundai, ar ki
tokį neaiškumai. Po ilgų ir 
karštų diskusijų 14-tos kuo
pos išrinkti nariai tapo pri
pažinti teisėtais

Adv. A. Olio 
delegatus taipgi 
štas diskusijas, 
tapo pripažintas

lis Ivan Luksis, 
Harbin, Chinijoj, 
juom susinešti.

ANDRIUS TO?
po vardais John B. Tomes ar
ba John B. Tones. Gimė Kiev 
1893 m., bet^ tėvai lietuviai. 
Atvyko j Su v. Valstijas iš Ry- 

m. Geležies darbi- 
paskutinis a

Orient, Suffolk C 
York valstijoj.

Bortkevičienė 
. S. S. R. iešk

gy ve n anti s 
bando su

gos 1912 
ninkas. J 
buvo 

i New
1 Emilija

delegatais.
priėmimas j 
sukėlė kar- 
vienok jisai 
teisėtu dele-

lio.
Turintiems informacijų ar 

ba bile kokių žinių apie virš- 
minėtus prašome pranešti Fo 
reign Language Informatibr 
Service. 222 Fourth Avenue

Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

Su Histynemis
Rengia Sandaros Pirmas Apskritys

Liepos-July 4,1932
VOSE’S PAVILLION

Maynard, Mass
Visoki žaislai ir šokiai trauksis

Griež Jono Dirvelio Orchestra.

So.

nuo 11 vai. ryto iki vėlybos nakties.

{Risis dvi poros pagarsėjusių ristikų:

FILIX “BABY” DIXON (Lietuvis)
225 svarų, 15 metų iš Norwood, Mass.

SU

ROY WATSON
200 svarų, Dedham, Mass.

IR

EMO ALTONEN SU JACK FORGER
Abu iš Norwood, Mass.

Taipgi bus bėgimo bei plaukimo kontestai, už kuriuos laimėto
jai gaus geros vertės dovanas

Įžanga ypatai tik 25c.

Į pikniką nuveš special Bušai, nuo Sandaros Sales 327 E. St., 
Boston Mass, 11 vai. ryto.

Visus Kviečia Rengėjai

•’TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straip'-niai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, ‘inansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literat'iros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos kalių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afr’kuj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys, ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą, ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
‘r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini
mas, 16) didelis juoku ir linkSfh-ų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža
minčių deda apie karą ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
"TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: C*1 OA, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti 
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, 
metams į savo namus

U

skriaudžiamų 
straipsnių ir

tas 1932 
TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

' D I M I T A C »

Kaunas Laisves alėja 20

K. ilDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės] 
373 BROADWAY

80 BOSTON. MASS.

i
t Lietuviškų Ceverykų 

Krautuvė
90 MILLBURY ST.

Worcester. Mass.
VinexLB česna, dabar 

parduoda viaą tavorą at- | 
s tirai. Nori iiparduoti 
viską kuo greičiausia. Prt- į 
einamos kainos.

♦

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 M*rine Road, So. Boston, Mm*
TgL So. Boston 2483 — W.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD S L3WBKB 

Gera* Patim&ri’maj 
WASHINGTON STRF.JH 
WORCESTER MASS

161
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Birirlio-June 24 d,, 1932 m.

“ CHICAGOJE
S A N D A U A

Dr. Zalatoriaus prakal
ba pasakyta per Peoples 

Furniture Co. Radio 
valanda £

Gerbiami Radio klausytojai:
Si diena yra viena iš ilgiau

sių. o naktis viena iš trum
piausių. sulyg astronomijom 
dėsniu. Reiškia didelė per
maina metinio sezono. Pava
saris pasibaigė ir prasideda 
vasara. Oras pasidaro kait
rus. Kartais labai karštas ir 
gana tankiai pavojingas gyvy
bei! Gana tankiai yra, kad 
kaitros nudžiovinta, nudegin
ta žolė — niekad neatgyja; 
ir toj vietoj jokis kitas aug- 
muo neaugs.

Taip yra ir su žmonėmis. 
Daug nelaimių atsitinka vasa
rą; nuo saulės ir kaitros. Stai
gus saulės užgavimas yra 
kenksmingas, o kartais gali 
būti ir rimtai pavojingas gy
vybei žmogaus ar gyvūno.

Žinoma, kad saulės užga
vimas ne visiems vienodai vei
kia. Pavyzdžiui: žmogus svei
kas, normalus, stipraus kūno 
sudėjimo, liesas, nevartojan
tis svaiginančių gėralų visai, 
arba jeigu vartoja, tai ma
žai, — gali ilgai būti po sau
lės spinduliais be jokio pavo
jaus.

Ypata, vartojanti perdaug 
svaiginančius gėralus, nesvei
ka. riebi, mėgstanti persival
gyti, mažai mieganti, pilnai 
nepasilsėjus, yra rimto pavo
jaus būti saulės spinduliuo
se. Todėl, yra labai svarbu 
žinoti budus, kad išvengti 
staigaus saulės užgavimo. Ap
sisaugojimo būdas yra labai 
paprastas, lengvas; kiekvie
nam prieinamas ir be jokių 
nuostolių.

Ypatos, kurios nori ar tu
ri būti lauke, ant saulės, lai
ke didelių karščių, turėtų elg
tis sekamai: neatbūtinai rei
kia gerai išsimiegoti-pailsėti; 
nepersivalgyti ir lengvą mai
stą vartoti; prižiūrėti vidu
rius, kad lengvai — liuosai 
dirbtų; lengvai ir liuosai ap
sirėdyti; mažai vandens ger
ti; nevartoti svaiginančių gė
rimų; nebūti ilgai saulės spin
duliuose, ir plikomis galvomis 
nevaikščioti; o darbą dirban
tiems per daug nesiskubinti. 
Prisilaikant virš minėtų per
sergėjimų pavojus bus praša
lintas.

Apsireiškimai arba simpto
mai staigaus saulės užgavimo 
yra maždaug sekantys: kuo
met saulės karščiai pradeda 
veikti, tuomet žmogus pasi
junta silpnas ir vis silpnėja, 
galva sukasi-skauda, darosi 
priklu. Temperatūra — kar
štis kyla, širdies mušimas di
dėjo ir tolyn smarkiau muša. 
Oda — skūra, tampa labai 
sausa ir pabalus. Žmogus pra
deda alpti ir pagalios visai 
nualpsta. Yra atsitikimų, kur 
žmogus ant karto krinta; ir 
greitai miršta.

Kuomet žmogus pajunta 
vieną iš aukščiau minėtų simp
tomų, arba pajunta, kad eina 
blogyn, tuomet jis pats, arba 
kas kitas turi kuogreičiausiai 
ji nešti vidun i pusėtinai šal
tą kambarį, visus drabužius 
paliuosuoti ant jo, ir dėti šal- 
ą vandenį su ledais ant gal- 

vos ir rankų, taipgi mazgoti 
visą kūną šaltu vandeniu.

Už suteiktą man progą pa
kalbėti su jumis, gerbiami 
Radio klausytojai ir mano pa
cientai, ačiuoju ponui Krokui, 
Radio vedėjui ir Peoples Fur
niture Kompanijai — tariu 
didelį Lietuvišką Ačiū.

Viso Labo Jums, 
Dr. P. Z. Zalatoris.

Laiškas Nuo Laivo

P-nia Katkevięienė patenkin
ta Sandaros patarnavimu

P-nui M. Biekšai 
Chicago, Ill. 
Gerbiamasis:—

Tai matote, jau ir ant ju- 
riu. Musu “laivelis”' Maureta
nia švelniai mus liūliuoja, tar
si motina savo kūdikį lopšy
je.

Kaip Chicagą, taip ir New 
Yorką labai gaila buvo pa
likti, ir Skaudu skirtis su 
draugais, kaip tai.: ponais Vi- 
taičiais, Vinikais, Strimaičiu ir 
kitais, kurie taip nuoširdžiai 
priėmė ir taip rūpestingai 
draugingai išleido, išlydėjo. 
Tačiau ne ką padarysi.

Prieplaukoje teko susitikti 
su p. Lekiu, Ambraziejum ir 
Rypkevičium, jau nekalbant 
apie p. Bukšnaitį, su kuriuom 
dabar ant laivo kasdien ma
tomės. Iki šioliai kelionė la
bai laiminga: be rūpesčių ir 
vargų. Veik visi — labai dau
gelis ekskursantų skundžiasi 
ant įstaigų, kuriose laivakor
tes pirko; kiti žadą “Vilnin” 
rašyti-pasiskųsti ant “Naujie
nų”, bet man nesvarbu; lai jie 
daro kaip nori. “Taip jiems 
Dieve padėk ir visi šventie
ji!”

Aš gi esu labai viskuom 
patenkinta ir didžiuojuos sa
vo sandariečių patarnavimu. 
Kiti net sako; (kaip pamatė 
mano kambarį), kad aš va
žiuoju “kaip tikras buržujus”.

Tačiau tiesa, kad yra ko 
ir užvydėti, kuomet padarai 
palyginimą. Kambarys pui
kiausias su visais paranku- 
mais ir mandagiausiu aptar
navimu, valgis geras; valgau 
ir geriu ką noriu, žodžiu sa
kant, viskas kuonomaloniau- 
sia. Jaučiuos kaip namie ar
ba dar geriau.

Kelionėje pažįstamų kaip 
ir neturiu, tačiau man tas ir 
nesvarbu. Beje tik p. P. Raš
kinis, iš Brooklyn, senas pa
žįstamas (socialistas, bet gan 

I protingas ir taktingas) ir su
sipažinau su jo drauge p. Buk- 
šniene (sklokininke), tad kar

stais smagiai padiskusuojame, 
visais klausimais, ypatingai su 

' p. Raškiniu.
šiandien musų “laivelis” 

truputį liūliuoja ir daugelis 
pradeda sirgti, bet aš kaip 
tik priešingai. Jaučiuos labai 
gerai, linksma, dainuoju, juo-
kauju su visais, o kartais pa
gunda ima, kaip su kuom ir 
paflirtuoti. Bet manau, kad 
teks dasileisti tokio “grieko”.

Beje, šiandien viena mano 
sankeleivė nuoširdžiai mane 
pavaišino senu tikru “burbo- 
nu”, o p. Raškinis skaniu alu
čiu. Tai musų “laiveliui” liū
liuojant ir mano galvelė tru
putį, daugiau negu paprastai, 
linguoja ir rašyt nesiseka, to
dėl manau baigsiu.

Nežinau, ar už visus kelio
nės patogumus turiu būti vien 
Tamstai dėkinga ar dar ir 
kam kitam? Tačiau kaip ten 
nebūtų, pirmiausia siunčiu 
Tamstai daug nuoširdaus dė
kingumo ir geriausius linkė
jimus ir sveikinimus iš ke
lionės.

Malonėkite perduot mano 
širdingus sveikinimus ir ge
riausius linkėji'mus visam San
daros štabui, ofisui ir visiems 
sandariečiams ir kitiems drau
gams.

Su tikra pagarba,
K. Katkevičienė.

Gar s i n k i t e s 
“S A N D A R O J E”

Didelės Laidotuvės

Pereitam antradieny pasi
mirė Boleslovas Lešczinskis, 
gimęs ir augęs Chicagoje. Jis 
išbuvo virš devynius metus 
policmanu ir turėjo plačios 
pažinties su vietos lietuviais 
ir todėl jojo kūną palydėjo 
į amžinastį dideliausias būrys 
buvusių draugų ir pažįstamų. 
Laidotuvės buvo su bažnyti
nėmis apeigomis ir pakavotas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime 
motiną, tėvą Lešczinskus, pus
brolį Antaną čiūrą, dėdę Juo
zapą Lešczinską ir gimines.

Laidotuvėse patarnavo gra- 
borius S. P. Mažeika.

— Rep.

Lankėsi Sandaros 
Redakcijoj

Birželio 10 d. Sandaros re- 
Idakciją aplankė pittsburgie- 
tis, Jonas Pabarčius, SLA. 
veikėjas ir 3 apskričio iždi
ninkas. Chicagon atvyko į sa
vo mylimo tėvelio laidotuves, 
kurios atsibuvo birželio 10 d., 
Liet. Tautiškose kapinėse. Po 
laidotuvių aplankė gimines, 
ir, prie progos, Sandaros re
dakciją, kurioje susitiko savo 
senus draugus, nematytus per 
daugelį metų, ir tą pačią die
ną išvažiavo atgal Pittsbur- 
ghan, kad suspėjus į SLA. sei
mą.

Linksmas Vakarėlis 
Bridgeporte

Birželio 13 d. buvo apvaik
ščiojama Antano diena. Tą 
dieną pas p. Antaną Bračiulį 
susirinko gražus būrelis jojo 
draugų ir visi prie uždrausto 
vaisiaus gražiai linksminosi. 
Apie 10 vai. vakare, ponia 
Bartkienė pateikė susirinku
siems skanią vakarienę. Beuž- 
kandžiaujant tu o j aus prasidė
jo kalbos. Pirmiausiai kalbėjo 
pats Antanas Bračiulis pabrie 
ždamas, kad keli metai atgal 
turėjo žmoną ir vaikus, o da
bar pasiliko vienas. Tik dė- 
kavojo savo draugams, kad 
jie jo neužmiršta, iš

sekantis kalbėjo p. Tamo
šiūnas ir vėlino geriausio, ypa 
tingai ilgo amžiaus. Po tam 
buvo pakviesta kalbėti ponia 
Zakarienė, kuri buvo atvykus 
su savo dukra ir žentu, bet 
jis atsisakė kalbėti.

Po skanių užkandžių ir gra
žių pasikalbėjimų, visi skirstė
si linkėdami Antanui ilgo ir 
laimingo gyvenimo.

Ten Buvęs

Mirė Antanas Rukštela

! birželio
Pereito ketvirtadienio rytą, 

16 d. pasimirė a. a. 
Antanas Rukštela. Tai buvo 

i vienas iš pažangiųjų ir daug 
dirbusių visuomeniniame dar
be, ypatingai scenoje. Per pa
skutinius kelius mėnesius ne- 
sveikavo ir pereitą savaitę be
širdė mirtis pakirto jį dar jau
nose dienose, paliekant žmo
ną su dviem mažom dukre
lėm. Tai skaudus likimas iš- 

Itiko šią nelaimingąją šeimą.
Praeito pirmadienio rytą 

a. a. Antanas Rukštela tapo 
palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis šv. Kazimiero kapi
nėse. Į kapus nulydėjo šim
tai žmonių, kurių tarpe buvo 
ir dvasiškis — kunigas, ku
ris prie duobės pasakė atsi
sveikinimo kalbą.

Reiškiu giliausios užuojau
tos velionio Antano žmonai, 
dukrelėm, sesutei ir švogeriui 
Žukauskams, pusseserėms ir 
pusbroliui Rukšteliams.

Laidotuvėse patarnavo pla
čiai žinomas graborius J. F. 
Radrius. — Drg.

LIUOSOS PASTABOS

Ar Sandara laisvamaniu A. 
laikraštis?

“Sandaroje” buvo pažymė
ta apie Šv. Tėvo paskutinę 
encikliką Caritate Christi 
Compulsi ir Bostono “Darbi
ninkas” nesutikdamas su 
“Sand.” pastebėtu turiniu, pa
rašė, jog “Sandara” laisvama
nių laikraštis (žr. “Darb.” 44 
nr. iš birž. 14). Žinodamas, 
kad yra daug “Sandaros” 
skaitytojų iš katalikų ir pro- 
teštonų, noriu čionai “Darb.” 
ir kitiems skaitytojams paro
dyti ką sako ALTS. įstaty
mai apie sąžinės tikėjimą (re
ligiją). Štai par. V. sk. ALTS, 
principai pasakyta:

“Turėdami omenyje faktą, 
kad musų tautos žmonės iš
pažįsta įvairius tikėjimus, mes 
tautininkai-demokratai, pa
gerbdami kiekvieną tikėjimą, 
išreiškiame visiems tikėjimams 
ir sąžinės įsitikinimams tole
rantiškumą. Suprasdami tikė
jimą kaipo privatinę ir indi- 
vidualę kiekvieno žmogaus 
nuosavybę, kurią be skriau
dos negalima antmesti (pri
versti) kitų pažiūrų žmonėms, 
mes geidžiame laikyti tikėji
mą nuošaliai politiškojo vei
kimo, — kaip tai yra daro
ma Amerikos Suv. Valstijose 
ir kai-kuriose kitose viešpa
tystėse”.

Ši ištrauka iš ALTS, prin
cipų parodo, kad sandariečiai 
nėra toki laisvamaniai bei be
dieviai, kaip “Darb.” nupie
šia, bet yra demokratai, sąži
ningi žmonės ir į sąžinės bei 
tikėjimo dalykus žiuri demo
kratiškais idealais ir pripažį
sta visiems tikėjimo ir sąži
nės laisvę. Sandaroje priklau
so net tokių žmonių, kurie 
tarnauja prie bažnyčios (var
gonininkas ir choro nariai), 
bet Sandara juos globoja, 
gerbia. Seniausj buvo veikli 
Sandaros kuopą* Amsterdam, 
N. Y. • Visas parapijas komi
tetas priklausė Sandarai ir 
taipgi iš tų žmonių, bažnyčios 
ir sykiu Sandaros narių, ne
sijuokė, nieks blogo nepasa
kė. Tikyba ar religija, tai 
švenčiausis žmogaus sąžinės 
dalykas, prie kurio niekas sve
timas neturi teisės savo ran
kų kišti, tai nei viešame su
sirinkime, nei teisme, nei mo
kykloje, nei kitoje valstybės 
įstaigoje. Sandąra toleruoja 
visus tikėjimus ir juos ger
bia. “Pagerbdami kiekvieną 
tikėjimą, išreiškiame visiems 
tikėjimams ir sąžinės įsitiki
mams tolerantiškumą”, tai 
jau aiškiausia pasakoma kaip 
sandariečiai nusistatę ir kaip

*••*"*<

GYVAS VEIKSNUS
Jurgio Washingtono 

Dvidešimtines

Kariškos Rungtynės 
Šešto korpuso srityj, Amerikos 

Suvienytų Valstijų Armija

Kiekvieną vakarą, 8 valandą 
Birželio 24 iki Liepos 4 d. 
Lietuviu naktis Liepos 3 d.

SOLDIER FIELDE
Greičiausiai Slenkami 

Iškilmingiausia ir Dramatiškiau ;:a
Demonstracija.

Kada nors buvusi Chicagoje.

SUVALKŲ PRIETARAI

Seniau Lietuvoje žmonės 
be prietarų žingsnio nežengė. 
Dabar tie prietarai jau išei
na iš mados, tačiau dar daug 
jų atmenama ir kai kur jais 
dar tebetikima.

Štai sauja prietarų, kurie 
buvo žinomi ar yra žinomi 
Suvalkijos (Sudavijos) kraš
te.

Jei kur nors važiuojant kiš
kis kelią perbėga, tai tą die
ną ištiks nelaimė arba bent 
pasisekimo nebus.

Turėdamas kas geresnį gy
vulį, nesives kaimyno į tvar
tą jo pažiūrėti, kad negero
mis akimis nepakenktų gyvu
lio gražumui. Esą nužiūrėtas 
gyvulys ima nesti ir pasirgęs 
kokį laiką gaišta.

Kad žvirbliai nelestų kvie- 
čių ar miežių, tai juos akė- 
jant, prie akėčių pririša šniur- 
galį, kad jis vilktųsi žeme, 
kol užakės visą dirvą.

Jeigu vištos minkštpaučiais 
deda, tai šeimininkė paima 
piemens botagą, padaro iš jo 
ratą, to rato vidury papila 
grudų ir palesina vištą. Viš
tos esą pasitaiso.

Pavasarį, kai parskrenda 
gegutė, tai visi stengiasi tu
rėti su savim nors kiek pini
gų. Jei gegutei pirmą kartą!

100 orlaivių ore skraidys 
Pokštininkai smarkiai kariaus 

Margos parodos kolonialės Amerikos 
Washingtonas Forge Slėnyj 

Artilerija griauja saliutacijas 
Raitosi gražus orlaiviu durnai 
Dearborno tvirtovės žudynes 

Raiteliai joja zovada 
Šokiai ir dainos kitu tautų 

Kantigno naėmim<s 
“Lekianti Kometa’’

SUJAUDINANTIS PU’KUS PRO- 
DŽEKTORIAI PAGAMINAMI 

THEARLE—DUFF1ELDO
Pelnas Skiriamas Bedarbei 

Pagelbos Fondui ir Kariuomenės 
Pagelbėjimui

Įžengi—75c, $1.00, ^l.SO

jie sąžinės dalykus supranta.
“Darbininkui” kaip jau 

srioviniam-katalikiškui laikraš
čiui, turėtų daugiau rūpėti 
teisybė ir sąžiniškumas.

— P. Galindas.

užkukavus pinigų turėsi, tai 
turėsi jų visus metus. Jeigu 
užkukavo pinigų neturint, tai 
jų visus metus neturėsi.

Jeigu apuokas dejuoja so
dyboje, tai sakoma, kad jis 
ką nors iš tų namų išdejuos, 
vadinas, kas nors iš tų namų 
ar iš tos giminės mirs.

Jeigu ranka ar pirštu pa
rodysi į saulę ar į kitą dan
gaus kūną, tai liksi stabo iš
tiktas.

Užsidegus trobai, gyvuliai 
niekaip iš jos neina. Tada ran
komis iš degančio tvarto rei
kia išmesti mėšlo, ir gyvuliai 
patys išeis.

Kiaulę piąujant, reikia ją 
tęsti už uodegos, tai stores
nį lašiniai bus.

Statant trobą, į pamatinius 
medžius dedama pinigų. Sa
koma, tada troboje varlių ne
bus. r

Einant per rugių lauką ir 
pamačius pirmą kartą rugius, 
žydint, ranka nuo varpos rei
kia nubraukti žiedai. Tada to 
žmogaus riemuo neėda.

Jeigu vaikui ištraukti dan
tį, tai jį reik mesti į trobas 
kampą ir sakyti, “te tau„ pe
le, kaulinį, o man duok ge
ležinį”.

Jeigu šuo per naktis kau
kia, tai tuose namuose mirs 
pirmagimis kūdikis.

Kunigui bažnyčioje grabą 
rukinant, žiūrima, ar durnai 
rūksta į vyrų pusę ar į mo
terų.. Jeigu durnai rūksta į 
vyrų pusę, vyras mirs, jeigu 
į moterų — moteris mirs.

Surinko J. Almonaitis.

escrow •

Laikykis Nepasiduok!
Žiūrint į Lietuvių judėjmą pasirodo, kad jau 

mus, tautiečiai pradeda susiprasti ir pradeda remti 

9avuosius- OttflMMH
Jie remdami savuosius galės pralenkti kita

taučius, ir vienybėje laikydamies NEPASIDUOS.

Dabar yra geras laikas pirkti pirmos rūšies 
atsakančius morgičius nešančius šeštą (6%) nuo- 
šimti r ,

Taigi kreipkitės į

Universal State
Bank

3252 South Halsted Street, Chicago.
Kampas 33rd ir S°. Halsted St.,

CHICAGO, ILL.

■"DEIMANTAI .

Alex R. Junevicz
3317 So. Halsted St. Chicago, Ill.

JUOKAI

MOKYTOJA TURĖTŲ
ŽINOTI

Mokytoja: “Landia, ar ga
lėtum man pasakyti kaip žmo
nės apsiveda?

Landia: “Ne, bet aš atlei
džiu jums už paklausimą”.

Mokytoja: “Ką tas reiš
kia?”

Landia: “Mano mama sa
ko, kad jus mėginate apsi
vesti jau 30 metų ir vartojai 
visokius vylius kaip sueiti į 
porą”.

EXTRA
Dabar Peoples Furni

ture Krautuvėse
Tęsiasi Didžiausias

Stako Sumažinimo

IŠPARDAVIMAS
NEGIRDĖTI PIGUMAI

RODIOS
$125.00 vertės 
su gramafonu

kombinacijos radio

tik *48.00
$75.00 vertės naujutėliai radios 
puikiuose kabinetuose tik $25

PARLOR SETAI
Nauji Gražus dengti su Moc- 
quette ar Tapestry verti $75.00 
dabar pu 33.00

GESINIAI PEČIAI
Pilnai Parceliuoti naujos mados 
$55.00 vertes, dąbar po

LOVOS ĮRENGIMAI
C

Graži nauja lova, gvarantuoti 
springsai ir 45 sv. vatinis matra- 

viskas vertas $25. dabar

tik^ - *12.95
Kodėl Jieškoti Kitur ir 

Mokėti Bandau?
PIRKITE ČIA IR 

TAUPYKITE!

PEOPLES 
FURNITURE CO. 

2536-40 W. 63rd St. 
Hemlock 8400 

4177-83 Archer Ave. 
Lafayette 3171
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Chicagoje
Lulu Raben (Micevičie- 
nes) Mokiniu Koncertas

Pirmadienio vakare, birž. 
27 d., Gage Park svet. prie 
55-tos gatvės ir Western Ave. 
įvyksta gerai žinomos smui
kininkes Lulu Raben (Micevi- 
čienės) mokiniu metinis už- *
baigimui sezono koncertas, 
kurio butų reikalas susirink
ti pasiklausyti ir pasigėrėti 
ateties scenos puošėjais; o jų 
ten bus keletas, kurie turi ta
lentus ir jau dabar jais gali
ma gėrėtis. Gabi mokytoja 
tinkamai prirengė smuiko ir 
pijano mokinius. Taip pat asi
stuos Beethoveno Konservato
rijos Orkestras, kuriam ji pa
ti vadovauja. Kadangi įžanga 
yra veltui, taigi kviečiami vi
si atsilankyti. — N.

Lietuviai Baigusieji
Aukštesnę Mokyklą

šiomis dienomis šimtai tūk
stančių jaunuolių baigė savo 
kelių, kiti keliolikos metų 
darbą — mokyklą. Peržvel
gus baigusiųjų aukštesnes mo
kyklas jaunuolių mes randa
me ir didelį skaičių lietuvių. 
Ir jeigu mes patyrinėsime, 
mes rasime, proporcionaliai 
lietuvių daug didesnį nuošim
tį, negu bile kurios kitos tau
tos. Tas parodo, kad lietu
viai myli mokslą.

čia paduodame vardus lie
tuvių jaunuolių, baigusių į- 
vairias mokyklas.

Englewood High School

Rosetta B. Dismukes 
Adele A. Melockas
Adele V. Skusevec
Beatrice M. Gengul 
Mary E. Giles £
Bernice C. Jeselskis 
Hilda A. Badaukas 
Stella F. Baksanska 
Anna H. Bartkus 
Anna V. Bastkus 
Anna C. Brazaitis 
Albina A. Budris 
Mary Budritis 
Veronica Dergentis 
Anna D. Enzelis 
Stella Gailinąs 
Bernice S. Gedutis 
Stella H. Getautis 
Hilda C. Gergits 
Bernice Gaybauskas 
Michael Janik 
Eileen F. Jaunus 
Martha L. Jucius 
Lydia L. Garbus 
Julia Wenckus 
Louis M. Zoremba 
Lucy M. Zupkus 
Bernice Lekers 
Alice Liekis 
Aldona Makuska 
Nellie A. Mikna 
Agnes Misevich 
Eleanor J. Mondus 
Anna S. Musneckas 
Estelle Peterabas 
Frances K. Pawela 
Josephine V. Petreik 
Anna Petrouski 
Bennie Tomaszewski 
Stella Vaichunas 
Felix F. Vaitekūnas 
Dorothy Yanauskas 
Charlotte M. Zakar

Englewood Evening

Laurence E. Lucas 
William J. Lambesis 
Joseph A. Letkewicz 
John Arbut 
Patrick Adas 
Alex Andricunas 
Peter Belskis Jr. 
Chester A. Bartus 
John M. Baranauskas 
Stanley A. Dargužis 
Andrew S. Gambit 
George Gendrolius 
John C. Gritis 
Arthur Juozapaitis 
Anthony Kajutis 
John J. Kasper 
Stanley A. Rozanski 
Algird Rulis 
Walter J. Sanicki 
Edward P. Šlajus 
Lawrence J. Slavinsky 
Stanley C. Soparas 
Joseph Srebalus 
Justin Straksis 
Tad Šveikauskas 
Edward Tatariunas 
John G. Yankovich 
Peter Kantutis 
Joseph J. Kiselus 
S. J. Klapatauskas 
Adolph Konericius 
John J. Kozicki 
William Krumske 
Anthony Labanauskas 
Edward Lasa 
Carl Letkewicz 
Clements Lewandowski 
Jed Lewandowski 
Anton Mauragas 
Zygmund Moskalski 
Michael Pawlowski 
Charles Platkus 
Chester Saternus 
Walter Sarkus 
Albert Shimkus 
James Skodon 
Leo B. Vaičkauski 
Bruno Viršila 
Joseph J. Žukas

Stella T. Borkowski 
Joanna B. Brazauskas 
Minnie C. Budris 
Wanda D. Bukowski 
Jennie T. Butrin 
Lottie J. Chernauskas 
John F. Cervenka 
Sophie A. Cycenas 
Jean Danoski 
Elizabeth Dudas 
Anna Gaspar 
Pauline V. Gudinskas 
Patricia S. Gudzinas 
Mildred A. M. Jarosh 
Sophia T. Jaskevičius 
Stella A. Jurevich 
Alexander F. Jurewicz 
Anna F. Juriga 
Anna V. Kaledinska 
Stella D. Kaminsky 
Alice V. Karalius 
Viola Karlik 
Eleanor T) Kasper 
Anna M. Kasputis 
Mary M. Kasputis 
Anna Kieras 
Anna T. Kisielius 
Mildred B. Klimas 
Matthew J. Kolmos 
Bessie A. Koncel 
Pauline Koncel 
Anna T. Konrath 
Bessie E. Korėtos 
Aldona S. Ziegmont 
Eugenie S. Ziemski 
Mildred J. Žukau'skas 
Joseph J. Krokos 
Walter S. Kunda 
Stanley Kurdek 
Edward A. Makowski 
George E. Maleske 
E. M. Mastauskas 
Constance A. Misevičia 
Anastasia R. Mylnski 
Valeria Musteikis 
Alvina F. Nemčausky 
Adeline Novak 
Genevieve L. Novak 
Helen A. Novak

važiuojant automobiliu su sa
vo vaikinuVictor Gapsewicz 

m.. 4919 S > P*. ul in a St., 
1 juts įvažia <•; kitas automo-1 
bilius. Nelaimė ištiko prie j 
Southwest Highway ir Harlem 
Ave., Worth miestely. Nelai
mėj Gauszewicz išliko nesu
žeistas, bet Stanislava tapo 
tiek sunkiai sužeista, kad nu
gabenus ją į Litte Company 
of Mary ligoninę, ji antryto-į 
jaus (t. y. vakar) pasimirė ’ 
apie 1 vai. po pietų.

Velionė paliko nuliudusius 
tėvą Kazimierą, motiną Alek I 
sandrą, seserį Johana, brolį | 
Raymond ir gimines. Jos kū
nas bus pašarvotas gražioj A. 
Masalskio koplyčioj, 3307 So. 
Auburn Ave., Bridgeporte.

Laidotuvės įvyksta pzenkta- 
dieny, birželio 24, 8 vai. ryte 
į šv. Kazimieno kapinės.

— Rep.

ADVOKATO
PATARIMAI

ties W. Gį Ę. S., leidžiamas I 
rupesniu Peoples Furniture 
krautuvių, negalima užmiršti1 
nepadėkavojus laidėjams bei 
nepastebėjus laikraštyje.

Todėl tardamas širdingai 
ačiū laidėjams Peoples Fur
niture Co. už leidžiamus pro- 
gramus turiu pastebėti, kad 
praeitą sykį programas buvo 
labai turtingo turinio ir gerai 
išpildyta, ypatingai dainos, 
ponių ir panelių: E. Benaitie- j 
nes, O. Juozaitienės ir Vili- 
minos Užunaraitės, tikrai ža
vėjo klausytojus. Taipgi nors 
ir iš pluokštelių, bet dainos 
Petraičio, Butėno, Babravi
čiaus ir Kipro Petrausko yra 
visuomet malonu pasiklausy
ti. Taipgi įdomi kalba dakta
ro P. Zalatoriaus tikrai su
teikė daug naudingų patari
mų klausytojams. Prie to į- 
vairųs pranešimai ir graži mu
zika darė didį malonumą klau
sytojams. Todėl dar sykį, ačių 
jum, laidėjai, mes klausysi
mės visada. f

— Julijona.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.

3319 Auburn Av., Chicago 
------------------------------------------- J

Dr. Karl Nurkat f
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi

mokslišku budu

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

Rašo Adv. Charles P. Kai
756 W. 3-5th Street

Aš pasikviečiau savo kaimy
ną paviešėti pas mane. Jam 
užėjus ant porči.ų įlūžo grin
dys ir jis nusilaužė koją. Jo 
advokatas žada mane skųsti. 
Ar jis gali ką gauti nuo ma
nęs ?

Atsakymas. Ne. Nes jis at
ėjo savo liuosu noru ir todėl 
jis nieko nuo jūsų negali gau
ti.

Dainos ir Muzika Oro
Bangomis

Phone Victory 6219 į

CHARLES VASKIS

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimes, sveikatos, ugnies 
tornado ir t.t.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan
dus ir t.t.
3123 So. Union Ave., Chicago.

MES PERKAME SENĄ 
AUKSĄ

Mokame pilną cash vertę už 
■ieną auksą, platinum ir Šli
aužytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ

Margaret Majerus
Estelle Malweca.s
Charles Molis
Berta T. Norbut

Tilden Technical High

Marshall J. Dyksma 
Joe Gedmin
Florian Jankiewicz
William J. Josephites
Walter Jurgin 
Joseph Katauskas
A. E. Kudrevičius

Lindblom High School

Joseph J. Anglickas 
Stella C. Chernauskas 
Charles T. Gelatka 
John Kamarousk 
Stella Kamarousk 
Genevieve A. Kupris 
Evelyn Lewandowski 
Helen D. Buczynski 
Irene R. Cybulski 
Vincent A. Dambrauskas 
Sophie H. Darguzas 
Otto Jankauskas 
Marie R. Janousek 
Ruth B. Jonus 
Anton F. Juriga 
Gertrude E. Juzėnas 
W. Karamagianis 
Esther A. Kaspar 
Pearl R. Dewandowski 
Antoinette Mankevich 
Eleanor H. Norkus 
Dun C. Poška 
Walter J. Sharka 
Henry J. Sidlowski 
Josephine M. Skirgalio 
Whitney E. Tarutis 
Genevieve C. Valvoda 
Baniuta Vekerotas 
Bruno J. Verbickas 
Paul G. Ziolkowski 
Mary Žuraitis 
Louise M. Klauga 
James Klecka 
Estelle L. Laurins 
Frank Lileikis 
Josephine Malinauski 
Frank C. Narbut 
Jennie C. Pawlowski 
Emily B. Petrila 
Albin F. Putris 
August Rados 
A. C. Rutkauskas 
Vincent S. Rutkowski 
Joe A. Shulmistras 
Bernice F. Senulis 
Sophie J. Shernis 
Edward A. Tamošaitis 
Joseph J. Tranellis 
Walter J. Valantinas 
Edward C. Venckus 
Ann L. Vaivada 
Albina Yanas 
Stanley Balfcki 
Emily T. Bogus

Walter E. Nowak 
Anna Paskųs 
Bernice Pasternik 
Steve Pavlik 
Helen Petronis 
William Razgus 
Estelle M. Rutkowski 
Leo S. Ryszkiewicz 
Mary A. Soltis 
Mary D. Soltis 
Sophie Stanko 
Steve Stanko 
Clara T. Sulima 
Josephine V. Suski 
Valeria M. Vaičkus 
A. C. Vilimavich 
Helen A. Waskiewicz 
Helen Yanevich 
Lillian B. Young 
Constance A. Yuška 
Frances A. Zavades 
Irene M. Zebrowski 
Matthew Zuro

Jauna lietuvaite žuvo 
automobilio nelaimėje
Jaunai Stanislavai Eisinai- 

tei 19 metų, gyn. 1441 So. 
49m Avė., Cicero, pereitą sek 
n.fcčienį, apie j vai. vakar?,

I
į Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

CHARLES P. KAL.
ADVOKATAS

Mieste Ofisas
105 W. Monroe St., Room 804

Phone State 4690
South Side Offisas

756 W. 35th St., netoli Halsted St.
Phone Boulevard 5913

Tel. Central 6166

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave.

Nuo 7 iki 9 vai. vak-
Res- Tel. Victory 2213

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va

karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iid 

, 8 vai. vak.

Ronnblic 22SG—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Dr Suzan A. Slakis
Specialisto Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Praeito antradienio vakare 
pasiklausius ir pasigėrėjus 
gražaus radio programo, ku
ris ėjo oro bangomis iš lsto-

Tel. Xardfe 5563

Pigiai Dirbame
Išvalome Catch-Basins ir Su
ręs už ................................ $1.50
Sutaisome prakiurusius stogus 
už ..............  $1.50
Pataisome kaminus už $2.00 

ir daugiau 
Taisome muro sienas, pentuo- 

jame ir dekoruojame.

Clark ir Sūnūs
3724 Normai Avė.

Pranešimas
Tėvynės Mylėtoju Draugys 

tės knygos randhsi 3236 So. 
Halsted St., Chicago, III., par
siduoda prieinamomis kaino
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokių nors šios draugystės iš
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at
lyginimo.

T. M. D. Knygius.

Reikalinga Tuojaus Vyru
Turi turėti gerą reputaciją, su mažu kapitalu prisidėti 
prie COOPERATIVE ASSOCIATION, kurią kuria 
CARLISLE PARRY STERILIZER, Inc., ir apsigyventi 
arti New York miesto; Statybos darbininkai, malioriai, 
popieruotojai, ūkių darbininkai, paprasti darbininkai ir 
tt. PASTOVUS DARBAS, GEROS ALGOS ir ĮRENGTI 
NAMAI su nedideliais žemės plotais; gera proga ge
riems ir pastoviems žmonėms. — Atsišaukite ar kreip
kitės laišku, pridedami dviejų centų pašto ženklelį del 
platesnių žinių į

i

LAW FIRM F, DUDLEY KOHLER
30 Irving Place, Desk Nr. L-37, 

NEW YORK, N. Y.
I ___ J

3317 So. Halsted St., Chicago

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deliai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ 
3357 So. Morgan St. 

Tel. Yards 6120.

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rakandus ir I 

< Pianus Chicagoj arba į tolimus I 
miestus — musų darbas užtik- I 
rintas.

PRISTATOM ANGLIS
!
i Taipgi mes pristatom anglis 

nužeminta kaina ant kiekvieno J 
j pareikalavimo į bile dalį miesto.
į Kreipkitės pas mus į ofisą: ;

! 3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard. 3408

Phone Boulevard 2035 I 
“Sveikinkit su Gėlėmis” ; 

Urba Flower Shoppe į
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu- : 
vėms Bukietai. •

Specializuojame Laidotu- Į!l 
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

GR ABORI AI
Simpatiškas — Mandague — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS 
1447 South Fairfield Avenue 

Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, III.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS 

3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų
Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos

— 6 iki 9 vai.
4145 Archer Avenue

Tel. Lafayette 7337
Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIE2IS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 West 22na Street 

(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond Su 
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos: 
10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai?

Ofisas: 
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect GG59

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 SouC. LaSalle Street

Vakarais nuo G iki 9 valandai
3315 Soutli Halsted Street

Telephone Bou'evard 3697

DR. M. T. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

O FISAS:

4645 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nuo 
5 iki 8 vai. vak. Nedaliomis pagal 

sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namų Tel.: Prospect 1930

K. GUGIS
ADVOKATAS

MIESTO OFISAS
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 1310

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Haišted Street 
CHICAGO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir 

5913

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki S

Nekėliomis pagal sutarti
756 W. 35th Street

N. E. kampas 85th ir Kalstei
100 N. La Salle St., Room 2221 

Telephone Randolph 0332 
Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 05G2 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

B. G. Lambrakis M. D.
Gydytojas ir Chirurgas

Ausų, Nosies, Gerklės Specialistas 
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium.

Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutarti. |

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 E- Washington St. Chicago

Phone: Grovehill IF
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 

ir
Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artriian Av*

CHICAGO. ILL.

šeštadieny ir trečiadieny po p„ 
pagal tarimu.




